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ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫНЫҢ БІРЛІГІ КҮНІ ҚҰТТЫ БОЛСЫН !
ПОЗДРАВЛЯЕМ С ДНЁМ ЕДИНСТВА НАРОДА КАЗАХСТАНА !

Құрметті қала тұрғындары !
Құрметті газетіміздің оқырмандары !

Сіздерді   1 мамыр - Қазақстан халқының бірлігі мерекесімен шын жүректен құттықтаймыз !
Көпұлтты халқымыздың татулығы, бірлігі және ынтымақтастығы нығайып,  еліміз өркендей 

берсін ! Отанымыз аман, аспанымыз ашық болсын, құрметті ағайын !

«Приозерский вестник» газетінің ұжымы атынан
газетіміздің бас редакторы Б.Кенжебеков

Уважаемые жители города !
Уважаемые читатели нашей газеты !

От всей души поздравляем вас с 1 мая – Днём единства народа Казахстана !
Пусть крепнет единство и дружба  многонационаольного народа Казахстана !  Каждой семье 

желаем счастья и благополучия !

От имени коллектива газеты «Приозерский вестник»
главный редактор Б.Кенжебеков

Құрметті Приозерск қаласының тұрғындары 
және қонақтары!

1 Мамыр – әрбір қазақстандық үшін Отанға деген сүйіспеншілік пен патриоттық 
сезімнің, азаматтық борыш пен жалпы ұлттық келісімнің мерекесі.

 Қазақстан халқының бірлігі күні мерекесі бүгінгі таңда бейбіт өмір мен ынтымақта 
тұрмыс кешіп отырған ел тұрғындары үшін ыстық ықылас пен достық ниеттің дәстүрі, асыға 
күткен мейрамы.

Біздің елімізде қалыптасқан ұлттар тұтастығы мен халықтар достығының арқасында 
бүгінде мемлекетіміз өркендеп, ілгері басып келеді.  Қоғамдық келісім мен саяси 
тұрақтылық – біздің ең маңызды байлығымыз! Бұл жетістікті бағалау, оны сақтау жолында 
аянбай еңбек ету –  әрбір Қазақстан азаматының міндеті. 

 Қымбатты жерлестер!
 Сіздерді 1 Мамыр – Қазақстан халқының достығы және бірлігі күнімен шын жү-

ректен құттықтаймыз!Бір шаңырақ астындағы халқымыздың  ынтымақтастығы мен өзара 
ауызбірлігіміз нығая түсіп, республикамыздағы ұлтаралық татулық әрдайым берік болып,  
достық, бірлік мәңгі жасай берсін! Айтулы мерекемен шын жүректен құттықтай отырып, 
баршаңызға зор денсаулық, отбасыларыңызға құт-береке, бақыт тілейміз!

Құрметпен:
Қала әкімі                             Қ.Камзин
Мәслихат хатшысы            Б.Сәрсембеков

Уважаемые жители города Приозерск
и гости города!

Сердечно поздравляем   Вас с Праздником единства народа Казахстана!
Мир и согласие, дружба всех этносов, проживающих в Казахстане - самое главное наше 

богатство, основа всех наших успехов и преобразований.  
Казахстанский путь, в основе которого единство и согласие всех этносов, стал 

настоящим эталоном национального успеха. Это, несомненно, результат огромного 
трудолюбия и сплоченности всех казахстанцев. 

Первомай мы всегда встречаем с особыми чувствами, для нас это символ весны, мира и 
созидания. Он полон добрых примет и традиций.

Дорогие земляки!
От всей души поздравляем  Вас с Праздником единства народа Казахстана! Желаем  Вам 

крепкого здоровья, мира, добра, благополучия и новых успехов во благо процветания нашей 
Родины - Республики Казахстан!

С Уважением:
Аким города                                     К.Камзин
Секретарь маслихата                       Б.Сарсембеков

Мерекені жырлаймыз!..

МЕРЕКЕСІ БІРЛІКТІҢ
«Бірлік барда тірлік бар»-  өмірге бейбіт қабылмын,
деген ғой дана қазағым, Шұрқырап жатыр ел-жұртым мерекесінде 
Өмірге жеттік өлеңді, мамырдың.

қалдырып қайғы, азабын.
Еркіндік дәмін сезіндік, Бабаларымыз аңсаған 
тәуелсіздіктің ғажабын, арманды үміт ақталды,

Мұңды жыр емес, Тілі мен діні,
енді мен жалынды жырлар жазамын.  дәстүрі ұрпақтар үшін сақталды.

Тәуелсіздіктің ұраны жүректе
Ынтымақ барда ырыс бар,  әрбір жатталды,
татулық барда табыс бар, Бірінші мамыр – 
Жұдырдықтай жұмылсақ, дәстүрлі бірліктің күні боп қалды.

 ісіміз алға қарыштар.
Егемендіктің жолында Басталып жаңа дәуірі 

 тапталды қанша намыстар, ұйқыдан қазақ оянды,
Бостандық үшін бас тікті Орнына түсті бүгінде 
қаншама абзал-арыстар?!. көңілдер мұңды, қаяулы.

Бейбітшіліктің арқасы, 
Егемендікті алған соң, татулық қанат жая алды,

бәледен қазақ арылдың, Мейрімді жұртым әрқашан 
Бостандық деген кең тыныс, бақытың болсын баянды!..

тілегіміз де қабыл мың.
Ауызбірліктің арқасы                          Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ

1-мамыр – Қазақстан халқының бірлігі мерекесі 

БІРІЛІК БАР ЖЕРДЕ,                 
БЕРЕКЕ БАР

 мәдени құндылықтарына құрметпен қарау әдебі 
атап өту дәуіріміз бен дәстүріміз әлі есімізден барлық этностарға ортақ жалпы халықтың 
шыға қойған жоқ. Дегенмен, осы мерекенің шығу идеалдар мен қасиеттерді қалыптастыруға әсер 
тарихын осы жұрт біле ме екен? Ұмытып қалсақ, етті. Нәтижесінде әрбір ұлт конституциялық – 
тағы бір еске түсіріп көрелікші. 1890-жылы құқықтық заңнама негізінде өзіне тән этностық 
Парижде өткен ІІ интернационал конгресінің ше- ерекшелігін сақтай отырып, Қазақстанның 
шімімен 1886-жылы Чикагода болған америка- қоғамдық құрылымына үйлесімді сіңе білді. 
лық еңбекшілердің 8 сағаттық жұмыс күнін талап Қазақстан көп ұлыстардың басын құрап отырған 
етіп, капиталистер мен қанаушыларға қарсы жан- мемлекет. Кең байтақ Қазақстанды 130- дан астам 
қиярлық күресінің құрметіне Варшава қаласында ұлт пен ұлыс мекен етуде. Бұл ынтымақ үрдісі 
сол жылдан бастап 1-мамыр еңбекшілердің ын- ғасырдан-ғасырға жалғасуда.
тымағы  мерекесі ретінде аталып келеді. Алғаш Бүгінде 130-дай ұлт пен ұлысты ұйыстырып 
айтулы мейрамды 1890-жылы Аустрия, Мажар- отырған елімізде 1-мамыр мерекесінің мерейі 
стан, Белгия, Алмания, Дания, Испания, Италия, үстем. Бұл күн – халқымызды етене жақындас-
АҚШ, Норвегия, Франция, Швеция сияқты тыра түсетін тағылымды мереке. Бүгінгі күні игі 
мемлекеттер атап өтті. Содан бері аумалы-төк- дәстүрге айналған бұл мереке – «Алтын бесік» 
пелі заман өтіп, саяси жүйелер жаңғырса да, деп аталады. Халқымызда туған жер – алтын 
қазіргі таңда 1-мамыр мерекесін әртүрлі мазмұн- бесік деген сөз бар. Баршамыздың ортақ Отаны-
да әлемнің 66 мемлекеті тойлайды. Ал, бізде 1- мыз – тәуелсіз Қазақстан біздің бірлігіміздің 
мамыр – Қазақстан халықтарының бірлігі күні. алтын бесігі. Қашанда береке бастауы бірлік бол-
1995- жылдың наурызында дүние жүзіне үлгі ған. Қазақстанның бүгінгі қарыштап дамып 
болып отырған ұлтаралық татулық пен тұрақты- отырғаны – еліміздегі жүрегі бір, тілегі орақ түрлі 
лықтың – феномені – Қазақстан  халықтары   этнос өкілдерінің жарасымды өмір сүруінің 
Ассамблеясы құрылды. Бұл ешбір елде болмаған арқасы. Тәуелсіздігімізді тұғырлы ететін де, елі-
ерекше, саяси маңызы зор құрылым. мізді жаңа белестерге жетелейтін де біздің 

Ассамблея 365 мүшесі, 471-ден астам ауызбіршілігіміз болып табылады. Бірлігі бере-
республикалық, өңірлік, облыстық, қалалық келі, тірлігі мерекелі, ынтымағы жарасқан елдің 
ұлттық – мәдени бірлестіктері, 500-ге жуық кіші ғана ырысы артық. Сондықтан біздің ең асыл 
ассамблея мүшелерінің бастарын біріктіріп, қазынамыз – елдің ынтымақ, бірлігі деді өзінің 
біздің ортақ үйіміз – Қазақстанда шынайы сөзінде мемлекет басшысы.
достықты қамтамасыз етіп келеді. Бүгінде әрбір Aта-бабамыз ғасырлар бойы бақытты ел 
ұлтқа салт-дәстүрлерін жаңғыртуға, мәдениеті болуға талпынды. Азаттықты аңсап, тәуелсіз-
мен әдебиетін дамытуға, тілінің жетілуіне дікті, теңдікті, елдікті көкседі. Жылдарға созыл-
қамқорлық көрсетілуде. Өзара түсіністік, ұстам- ған аласапыран  шайқас пен күрес, қақты-
дылық әртүрлі ұлттар өкілдерінің рухани және ғыстардан арылып, татулықтың туы желбіреген 

Кеңес Үкіметі кезіндегі 1-мамыр мерекесін 

бейбіт ел болуды армандады. Соның бәрін артқа лық шексіз. 18-ге толған азаматтар – тегіне, 
тастап, тәуелсіздік таңына талып жеткен қазақ нәсіліне, ұлтына, тіліне қарамай сайлауға қаты-
елі бүгінде бейбітшілік бесігінде тербеліп отыр са алады. Ата Заңымызда атап көрсетілгендей, 
десек, артық емес. Астана төріндегі әлемнің әр кез-келген ұлт өкілі тең құқылы.  Қазақстан ха-
тарабындағы барша ұлттар мен дін өкілдеріне лықтарының мерекесі бүгінде мақтаныш емес, 
дос құшағын айқара ашқан «Бейбітшілік пен ұлттар мен ұлыстар бірлігінің шынайы рәмізіне 
келісім» сарайы да бірлік пен берекенің сим- айналған еліміздегі айтулы мереке. Осынау 
волы іспеттес. Көптеген елдерде ұлтаралық, игілікті дәстүр біздің шағын қалашығымызда да 
дінаралық қақтығыстар толастамай тұрғанда әрдайым көрініс беріп келеді. Бізде «мынау қай 
біздің береке – бірлігіміз өзге елдерге үлгі ұлт еді?» деген түсінік сырт қалғаны қащан. 
болатындай. Ертеден еркіндік пен елдікті, Қалада өтетін мәдени-көпшілік шараларға 
бейбітшілік пен берекені тілеген еліміз ешқа- барша жұрт бір кісінің баласындай белсене 
шан өзгені өзекке теппеген. Сонау күндері елі- қатысады. Ұлттық мерекелеріміз де біргелікте 
нен еріксіз және ерікті түрде қуылғандар мен тойланады. Әрине, бұл елдегі татулық пен 
қашқындардың да нәсіліне қарамай, бір үзім ынтымақтың, бірлік пен берекенің арқасы.
нанын бөліп беріп, бір жастықты жастанған  «Төртеу түгел болса, төбедегі келері» хақ.  
қазақ қашанда қайырымдылық пен қамқор- Сан ұлыстың мекені болған мемлекетіміздің 
лықтан қашқан емес. «Әйтеуір, Алладан қай- алар асуы әлі де алда. Бірлігі бекем елдің бола-
тар»- деп тілейтін халықты құдайы қалт жібер- шағы нұрлы, келешегі кемел. Әрдайым осы бір-
меген болар. Бүгінгі елдің жағдайы шүкіршілік лігімізден айырылмай, татулығымыздан тан-
етуге әбден лайық. бай, жұбымызды жазбай, болашаққа бірге қа-

Қиындық атаулыны жеңетін бір-ақ күш бар, дам баса берейік! Ел тыныштығының тұнығы 
ол – бірлік. Еліңді, жеріңді қорғау үшін бірлік бұзылмай, бейбіт елдің берекесі арта берсін! 
қаншалықты қажет болса, тәуелсіздік жеміс- Сіздерді газетіміздің ұжымы атынан тағы да 1-
терін, бүгінгі қол жеткен табыстарымызды сақ- мамыр – Қазақстан халқының бірлігі меркеке-
тап қалу үшін де ол сондай қажет. «Бірлік бар сімен құттықтап, ұзақ ғұмыр, зор денсаулық, 
жерде – тірлік бар» демекші, бұл жолда да ел әрбір отбасына береке-бірлік, ырыс пен ынты-
тұтастығы мен татулығының ықпалы мол. мақ, еңбектеріңізге табыс тілейміз.
Қазақстанның  қарымды қадамы қарыштап, Ынтымақ пен бірлік мерекесі құтты 
бедел-абыройы шарықтап, шаңырағы шайқал- болсын, құрметті жерлестер!
май, өзгелерден тайсалмай, теңдігі мен тұрақ-                                                                                                    
тылығының баянды болғаны – осы бірліктің ар- Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ,                                                                                                         
қасы. Біздің елімізде әрбір ұлтқа деген қамқор- газеттің арнаулы тілшісі
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       С  Ц  К        И   Н  Ф  О  Р  М  И  Р  У  Е  Т

ЗЕЛЕННОЙ ЭКОНОМИКЕ - 
ВСЕМЕРНУЮ ПОДДЕРЖКУ

МЕЖДУНАРОДНАЯ 
КОНФЕРЕНЦИЯ: РЕАЛИЗАЦИЯ 

ГЕНДЕРНОЙ СТРАТЕГИИВ соответствии с Концепцией по переходу РК Шардаринская ГЭС. С начала ввода в эксплуа-
к «зеленой экономике», АО «Самрук-Энерго» тацию в 2012 году, выработка Мойнакской ГЭС 
намерено увеличивать долю альтернативных ис- на сегодня превысила 3 млрд. кВтч электро-
точников энергии. На сегодняшний день компа- энергии.
нией уже реализован ряд проектов. Один из них – На Шардаринской ГЭС продолжается работа 
Ерейментауская ВЭС мощностью 45 МВт с по модернизации станции. Полная замена 
перспективой увеличения мощности до 300 МВт. морально и экологически устаревшего оборудо-
С момента  ввода  в эксплуатацию, выработка вания, отслужившего полувековой срок, позво-
чистой энергии по состоянию на 25 апреля 2016 лит увеличить мощность станции на 26% (со 100 
года  достигла 140 млн. кВтч. Ежегодно, ВЭС45 МВт до 126 МВт) и продлить срок эксплуатации 
позволит сохранить от сжигания 110 тысяч тонн еще на 40 лет. Замену всех гидроагрегатов 
угля, что снизит выбросы парниковых газов. планируется завершить в 2017 году. Партнером 
Электроэнергия, вырабатываемая станцией, по проекту выступает ЕБРР, который предоста-
будет использована для нужд инфраструктуры вил займ в тенге на льготных условиях. Это 
объектов международной выставки ЭКСПО- соответствует курсу на дедолларизацию и су-
2017. щественно снижает нагрузку для компании по 

Капшагайская СЭС, первая солнечная стан- выплатам.
ция МВт-класса в Казахстане, с 2013 года  на се- По  проекту  Балхашской ТЭС мощностью 1 
годняшний день выработала 5 млн. кВтч чистой 320 МВт завершена подготовка  инфраструктуры 
электроэнергии. В марте текущего года на базе для  начала строительства. Проекту оказывается 
СЭС Капшагай совместно с американской компа- поддержка со стороны Правительства и Фонда 
нией Primus Power проводится тестирование «Самрук-Казына». Повышенные параметры  
систем хранения электроэнергии. Предва- оборудования  позволят  ежегодно  экономить  до   
рительные результаты показали стабильную 900 тыс.  тонн угля  при выработке  10 млрд.  кВтч  
работу системы и перспективность ее тира- электроэнергии. Впервые в Казахстане на данном 
жирования с возможностью производства в объекте будут использованы технологии (рукав-
Казахстане. ные фильтры и система сероотчистки), которые 

Поставку чистой электроэнергии южным минимизируют воздействие на окружающую 
потребителям осуществляют Мойнакская ГЭС и среду  до норм евросоюза.  

22 апреля 2016 года прошла международная (26%) области – приблизились к 30-ти процентной 
конференция, посвященная предварительным представленности женщин в местных представи-
итогам реализации Стратегии гендерного ра- тельных органах, в Костанайской области этот 
венства в Республике Казахстан на 2006-2016 показатель составил 31,6%. 
годы. Увеличивается участие женщин в экономи-

Государственный секретарь, председатель ческом развитии страны. Так, с 2006 года доля 
Национальной комиссии по делам женщин и женщин в бизнесе выросла с 38% до 50%. С 
семейно-демографической политике при Прези- каждым годом улучшаются показатели в сфере 
денте Республики Казахстан Гульшара Абдыка- здраво-охранения: материнская смертность со-
ликова отметила, что в 2005 году по поручению кратилась в 3,7 раза, младенческая смертность – в 
Главы государства Н.А.Назарбаева была разра- 1,5 раза. В результате предпринятых эффективных 
ботана и утверждена Указом Президента Респуб- мер продолжительность жизни граждан увели-
лики Казахстан Стратегия гендерного равенства в чилась с 66,15 до 71,62 лет. Усилена профилактика 
Республике Казахстан на 2006-2016 годы. Приня- насилия в отношении женщин и детей. Во всех ре-
тие Стратегии стало важным шагом нашего госу- гионах страны работают специальные подразде-
дарства на пути к обществу с высоким политичес- ления по защите женщин от насилия и 28 
ким сознанием и гражданской активностью. кризисных центров (17 с приютом), оказывающих 

За годы реализации Стратегии Казахстан комплексную помощь пострадавшим женщинам. 
достиг существенных результатов. Сегодня в В целях укрепления института семьи по 
Мажилисе Парламента страны доля женщин поручению Главы государства учрежден День 
составляет 27,1%, тогда как этот показатель в 2006 семьи, проводится ежегодный Национальный 
году был на уровне 10,4%. В маслихатах всех конкурс «Мерейлі отбасы». В рамках Стратегии 
уровней представленность женщин достигла утвержден и реализуется Общенациональный 
22,2% от общего числа избранных депутатов, в план по укреплению семейных отношений, мо-
2006 году данный показатель составлял 16,7%. рально-этических и духовно-нравственных цен-
Ряд областей – Павлодарская (29,6%), Северо- ностей на 2015-2020 годы.
Казахстанская (28,1%) и Западно-Казахстанская  

Провокация не пройдет!ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПРОКУРОР ПРИЗВАЛ 
КАЗАХСТАНЦЕВ НЕ ПОДДАВАТЬСЯ НА 

ПРОВОКАЦИИ
Новый генеральный прокурор Казах- Сопровождающие данные действия призывы к информации), обеспечивая правопорядок и 

стана Жакип Асанов предостерег население проведению незаконных митингов и собраний неукоснительное соблюдение действующего 
страны об ответственности за распростран- влекут дестабилизацию обстановки, и явля- законодательства», - сказал Ж. Асанов. 
ение провокационной информации и сооб- ются грубым нарушениям действующего зако- Ж.Асанов поручил усилить работу по 
щил об усилении в стране прокурорского нодательства. За нарушение данных норм зако- выявлению и пресечению фактов распростра-
надзора. на предусмотрена административная или уго- нения ложной информации и призывов к 

ловная ответственность. несанкционированным митингам; 
Генеральная прокуратура Республики - Неправильная и заведомо ложная интер- Для недопущения подобных фактов Гене-

выступила с официальным заявлениям каса- претация земельного вопроса является грубым ральной прокуратурой повсеместно будет уси-
тельно ответственности за распространение нарушением действующего законодательства. лен контроль за обеспечением правопорядка и 
заведомо ложной и провокационной информа- Согласно действующего законодательства за неукоснительным соблюдением действующего 
ции. Генеральный прокурор заявил, что прово- нарушение данных норм предусмотрена адми- законодательства. Соблюдение правопорядка и 
каторы, распространяющие ложную информа- нистративная или уголовная ответственность. неукоснительное исполнение действующего 
цию по продаже земли, будут наказаны. Любая «Мною даны поручения всем территориаль- законодательства в земельном вопросе – 
информация, касающаяся передачи сельско- ным органам прокуратуры своевременно приоритеты работы Генеральной прокуратуры.
хозяйственных земель во владение иностран- выявлять и пресекать нарушения в этой сфере Так же, Генеральный прокурор РК Жакип 
ным гражданам, является заведомо ложной. (прим. - распространения заведомо ложной Асанов обратился с обращением к обществен-

ности и СМИ. Ж. Асанов отметил, что распро-
странение заведомо ложной информации и 
призывы к несанкционированным митингам 
являются нарушением действующего законо-
дательства. «Генеральная прокуратура предо-
стерегает от совершения противоправных 
действий и предупреждает, что данные дейст-
вия влекут за собой административную или 
уголовную ответственность. Распростра-
нители ложной информации через СМИ и 
соцсети по земельному вопросу понесут 
уголовную ответственность» - Генеральный 
прокурор Ж.Асанов. 

Напомним, в средствах массовой инфор-
мации и социальных сетях были распростр-
анены дезинформирующие населения сооб-
щения о продаже сельскохозяйственных земель 
в частную собственность иностранцам. 

 
Пресс-служба

 Генеральной прокуратуры РК

Религиозное воспитаниеПРОЯВЛЕНИЕ ЭКСТРЕМИЗМА И 
ТЕРРОРИЗМА 

В конце ХХ – начале ХХI вв. мир столкнулся с основе  противоречие между признанием Характерной чертой религиозного экстремизма 
ростом экстремизма и терроризма, оказавшись естественного права народов определять свою выступает крайняя нетерпимость к инакомыслию, 
совершенно не подготовленным ни с точки зрения судьбу и принципом национального единства и проповедь своей исключительности и превос-
практической борьбы с данными социальными территориальной целостности государства. Цель ходства над окружающими, что, несомненно, пред-
феноменами, ни с позиции их теоретического этнического экстремизма – выковать этническую ставляет опасность для стабильного существо-
осмысления. самоидентификацию, отстоять и расширить права вания государства. Опасность религиозного 

Чаще всего исследователи говорят о трех ос- этноса в политической сфере. Например: «Тигры экстремизма вытекает также из криминальных 
новных формах проявления экстремизма, полити- освобождения «Тамил Илама». Когда экстре- наклонностей внутренней жизни членов сект, их 
ческом, национальном и религиозном, что совпа- мисты, насилием утверждая этничность, вызы- зомбирования. Криминальные наклонности сект 
дает с подобным делением и в отношении терро- вают на себя огонь государственных структур, это экстремистского плана следуют из их фанатич-
ризма. В многонациональных и многоконфес- привлекает к группе внимание и позволяет им ности и деформированности понимания цели 
сиональных государствах, к которым относится предстать в роли жертвы, что еще больше жизни, вседозволенности выбора средств ее 
Республика Казахстан, особую опасность пред- усиливает общественный интерес и в ряде случаев достижения, а также слепой подчиненности 
ставляют последние две его разновидности. В обеспечивает финансы и поддержку. Насилие – своему вышестоящему руководству. При всех 
основе экстремистской идеологии лежат воззре- смысл существования таких групп. Пока оно осу- существующих различиях в формах проявления 
ния об исключительной миссии той или иной ществляется, идея жива, а идентичность и наличие экстремизма и терроризма, в них можно выделить 
социальной общности (класса, нации, расы, этнических различий нельзя отрицать. нечто общее. Личности и социальные группы, 
конфессии и пр.) в судьбах страны и человечества в Социальную базу религиозного экстремизма, выражающие радикальные взгляды, есть в любом 
целом, обоснование и оправдание допустимости как правило, составляют маргинальные слои об- обществе. Идеологическая основа экстремизма и 
использования любых средств для реализации ее щества. Экстремизм направлен на уничтожение терроризма не однородна. Ценностные установки 
интересов. Национальный (этнический) экстре- существующих в обществе отношений и в конеч- экстремизма основываются на признании вседоз-
мизм и терроризм – один из самых распространен- ном итоге на развал многонационального госу- воленности и радикализма, культа силы; на попра-
ных видов экстремизма в ХХI в., что вполне дарства, и в этом плане он органически связан с нии нравственных принципов и идеалов нравст-
объяснимо: этнический национализм обладает сепаратизмом. Религиозный экстремизм характе- венного долга, обязанностей по отношению к 
огромной властью и непредсказуемостью, а этни- ризуется приверженностью к крайним толкова- людям, обществу, личной ответственности; на пре-
ческие конфликты превратились в реальную ниям вероучений и методов действий по распрост- небрежении к общественным нормам закона, отри-
проблему для многих стран и регионов. В их ранению своих взглядов и реализации своих целей. цании ценности культуры для личности и 

общества, цинизме в оценке ее исторических 
достижений. Экстремистское поведение и терро-
ризм носит асоциальный характер, поскольку 
опирается на принцип «цель оправдывает 
средства», выражает стремление идти к цели 
кратчайшим путем, отрицает права другой лич-
ности и ее самоценность. Экстремизм в поведении 
несовместим с личной культурой, культурным 
развитием личности. Существенными признаками 
экстремистского поведения являются безот-
ветственное отношение индивида к себе, людям, 
обществу, правовая и гражданская безответст-
венность, нравственная вседозволенность, свое-
волие и пр. Наконец, оно апеллирует к эмоциям, 
минуя сознание, нередко имеет эпатажный, 
скандальный, вызывающий характер, что особен-
но ярко проявляется в молодежной среде. К огром-
ному сожалению, в настоящее время  недостаток 
социального опыта, высокая эмоциональность, 
доверчивость при недостаточности самоконтроля 
и личной ответственности нередко позволяют де-
лать экстремально настроенных людей, особенно 
молодежь, заложниками политических и иных 
сил, которые используют их в своих корыстных 
целях.

Искаков Б.А.
член городского ИПГ, 

преподаватель истории и религоведения 
КШДС №2

ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА

Приозерск қаласының әкім аппараты, жылдың мағлұмдамасына сәйкес табысы 
газет оқырмандарын «Приозерский вест- мен мүлкі туралы ақпарат келесі редакцияда 
ник» басылымының 2016 ж. 08.04. №14/450  оқылсын: 
«Приозерск қаласының атқарушы орган- 2015 жылға жылдық табысы -   2 043 198  
дарының басшыларының табысы тура- теңге.
лы ақпарат» жариялымында кеткен қате Меншік құқығындағы мүлігі: Приозерск 
туралы ескертеді. қаласында 2 бөлмелі пәтер.

Приозерск қаласы әкімінің орынбасары 
Ботагөз Әнуарқызы Қазиеваның 2015 Приозерск қ. әкімі

Аппарат акима города Приозерск, уве- Приозерск Казиевой Ботагоз Ануаровны 
домляет читателей газеты об ошибке в пуб- следует читать в следущей редакции: 
ликации «Информации о доходах руково- Годовой доход за 2015 год  -  2 043 198  
дителей исполнительных органов города тенге.
Приозерск», допущенной в газете «Приозерс- Имущество, находящееся на праве соб-
кий вестник» № 14/450 от 08.04.2016 года. ственности: 2-х комнатная квартира в 

Информацию о доходах, движимом и г.Приозерск.
недвижимом имуществе, согласно декларации 
за 2015 год, заместителя акима города                                      Акимат г.Приозерск

К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ
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ЭЛЕМЕНТЫ ПОЛИТИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

                                                     

            
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СИМВОЛЫ – ГОРДОСТЬ СТРАНЫ

Каждое государство имеет свои госу- идеологемы, обозначенные Президентом граждан страны. циональный стандарт СТ РК 989-2014 «Госу-
дарственные символы. Имеет свои Флаг, страны, четко определяют внутриполити- Система государственных символов дарственный Герб Республики Казахстан. 
Герб, Гимн и наша Республика Казахстан. В ческий фактор дальнейшего стабильного раз- является одной из наиважнейших составляю- Технические условия», утвержденный 
соответствии с пунктом 2 статьи 34 Консти- вития нации. щих государственной идеологии. Идея, выра- приказом Председателя Комитета техничес-
туции РК каждый гражданин обязан уважать Повышение имиджа Казахстана, его женная в знаково-символических образах, кого регулирования и метрологии от 14 ав-
государственные символы. Их описание и конкурентоспособности, эффективная соци- определяет национально-государственную густа 2015 года №158-од.
порядок официального использования уста- альная политика, успешная политическая идентичность стран, способствует развитию Вместе с тем сообщаем, что срок 
навливаются Конституционным законом РК модернизация - все это основа для форми- позитивного имиджа государства. действия национального стандарта СТ РК 
«О государственных символах РК» от 4 июня рования чувства уверенности и гордости за Нарушение порядка использования госу- 989-2008 «Государственный Герб Респуб-
2007 года. свою страну, и как следствие, уважение к е  дарственных символов регулируется Кодек- лики Казахстан. Форма, размеры и техни-

Государственные символы – это элемент символам. Сегодня государственные сим- сом РК «Об административных правонару- ческие требования» установлен до 1 июля 
политической культуры, способствующий волы Республики Казахстан узнаваемы во шениях» от 30 января 2001 года. В соответст- 2017 года, который распростроняется на 
формированию гражданского сознания. Как всем мире и стали неотъемлемой частью вии с пунктом 1 статьи 354-1 Кодекса государственные Гербы Республики Казах-
отметил Глава Государства Нурсултан суверенитета и самобытности нашей страны. незаконное использование физическими и стан, изготовленные и размещенные до 1 
Назарбаев, отношение граждан страны к сим- Художественное решение государст- юридическими лицами государственных января 2016 года.
волам является показателем того, насколько венных символов наиболее ярко и ясно во- символов РК влечет предупреждение или Распространение и применение госу-
люди чувствуют себя гражданами этой стра- площает политическую суть и цели молодого  штраф в размере до пятидесяти месячных дарственных атрибутов, изготовленных с 
ны, верят в ее будущее, являются е  патрио- суверенного государства и понятно каждому расчетных показателей. Неиспользование нарушение всех норм и требований, негатив-
тами. ее гражданину, а также отражает много- государственных символов в случаях, когда но влияют на общество и наносят непопра-

На настоящем этапе стабильного разви- вековые идеи и мечты, исторические устрем- их использование является обязательным, в вимый моральный и политический урон 
тия современного казахстанского общества в ления и надежды всего казахстанского на- соответствии с пунктом 2 этой статьи, влечет имиджу нашего государств.
новом свете актуализируются вопросы фор- рода. Своими эмоционально насыщенными предупреждение или штраф на должностных 
мирования национального патриотизма, слу- образами и стилистическим единством сим- лиц в размере до пятидесяти месячных рас- Г.Шарбекова,
жащего делу укрепления государственности волы непосредственно и наиболее дейст- четных показателей. руководитель отдела внутренней 
и единства нации, что, в свою очередь, дает венно влияют на формирование общенацио- С 1 января 2016 года на территории политики, культуры и развития языков 
нам уверенность в будущем. Это основные нального патриотического духа в сознании Республики Казхстан введен в действие на- города Приозерска

Профилактика преступностиОТЧЕТ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ 
КОМИССИИ ПО БОРЬБЕ, ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И 

ПРОФИЛАКТИКЕ ПРЕСТУПЛЕНИЙ, СВЯЗАННЫХ С 
ТОРГОВЛЕЙ ЛЮДЬМИ ПРИ АКИМАТЕ ГОРОДА 

ПРИОЗЕРСК

В соответствии с Законом Республики разъяснительную работу среди населения. На территории города в 2015 году было 
Казахстан «О местном государственном Целенаправленные совместные мероприя- зарегистрировано – 3594 прибывших ино-
управлении и самоуправлении в Республике тия в данном направлении проводятся на странцев, в том числе из стран СНГ – 3589 
Казахстан» и постановлением Правительства постоянной основе, налажена система обмена иностранца, а также из дальнего зарубежья – 5 
Республики Казахстан «О Плане мероприятий информацией между этими подразделениями, граждан.
Правительства Республики Казахстан по кроме этого, в целях выявления, предотвра- Состоит на учете всего постоянно прожи-
профилактике, предотвращению и борьбе с щения нелегальной миграции и эксплуатации вающих иностранцев – 10103, из них орал-
преступлениями, связанными с торговлей граждан, проводится анализ миграционных манов– 175, лиц без гражданства –67.
людьми, на 2015-2017 годы» постановлением процессов на территории города. Сбор и ре- В 2015 году из фонде всеобуча помощь 
Акимата города Приозерск от 14 июля 2015 гистрация информации о происшествиях, пра- детям выделилась (восемнадцать миллионов 
года № 20/10 создана межведомственная вонарушениях в отделе внутренних дел произ- шестьдесят девеносто пять  тысяч тенге).   
Комиссия по профилактике, предотвращению водится  в круглосуточном режиме. Для учащихся проживающих на «полу-
и борьбе с преступлениями, связанными с тор- Благодаря проведённой совместной рабо- острове» заключен договор с частным вла-
говлей людьми, при акимате города Прио- те фактов торговли людьми, обращений жертв дельцем автобуса. Количество учащихся для 
зерск, председателем которой является замес- торговли людьми за 2015 год не зарегистри- организации подвоза с полуострова в школу – 
титель акима города. ровано. составляет 103 человек на сумму (один мил-

За 12 месяцев 2015 года проведено 4 засе- Соответственно, нет и обращений за меди- лион пятьсот тридцать четыре) тенге.
дания комиссии, на которых утвержден план цинской или иной помощью жертв торговли Они были проведены в рамках акций 
работы межведомственной комиссии на 2015 людьми. Фактов сводничества, содержание «Дорога в школу», «Дети в ночном городе», 
год и рассмотрены вопросы состояния работы притонов, вербовки, вывоза, транзита жертв «Занятость» и т.д. Такие согласно плана меро-
ОВД города Приозерск по профилактике, пре- торговли также не выявлено. Постоянно приятий по борьбе, предотвращению и профи-
дотвращению и борьбе с преступлениями, свя- проводится работа по получению информации лактике преступлений, связанных с торговлей 
занными с торговлей людьми, с предотвраще- о лицах, которые могут совершить преступ- людьми, в рамках республиканской акции 
нием принудительного труда нелегальных ления и правонарушения данной направлен- «Дорога в школу» были проведены обще-
трудовых мигрантов и эксплуатации детского ности. школьные собрания, в ходе которых учащимся 
труда, вопросы совместной работы по обмену Также в течении всего 2015 года на тер- и родителям еще раз напомнили о правилах 
информацией, проведенной работы по оказа- риторий города проводилось оперативно- безопасности в школе, дома, на дороге и т.д. 
нию социальной помощи оралманам и лицам, профилактические мероприятие «Мигрант», в Около каждой школы установлен светящийся 
находящихся на учете в службе пробации и ходе которой была организована работа по светодиодный столб «Внимание – дети!». 
вернувшихся из мест лишения свободы и выявлению нарушений пребывания иностран- Фактов эксплуатации детского труда, торговли 
другие вопросы. ных граждан на территории города. Было ими также не обнаружено.

В своей работе комиссия тесно взаимо- выявлено 220 административных право- В целях успешного решения задач по 
действует с местной полицией, отделом вну- нарушений, в основном нарушение касались обеспечению общественного порядка на 
тренних дел города, с правоохранительными сроков пребывание иностранцев в городе. улицах города и в общественных местах, обес-
органами Минобороны РК (военная полиция), Десять рейдов в 2015 году были проведены по печению безопасности граждан, организации 
а также со структурами Минобороны РФ линии предотвращения и профилактики  деятельности по профилактике и предупреж-
(российский суд, прокуратура, ФСБ и др.), преступлении и правонарушений в отноше- дение преступлений постановлением акимата 
которые по необходимости также проводят нии детей. от 25 июня 2013 года при трёх опорных 

пунктах созданы Советы общественности. 
Совет объединяет представителей правоохра-
нительных органов, депутатов, жителей и ак-
тивистов города. Всего в состав Совета вошло 
26 граждан города. По городу в 2015 году было 
установлено 97 видеокамер: внутри кварталов 
12 камер, в учреждениях образования 65 
камер, в религиозных объединениях 20 камер.

Во всех государственных учреждениях 
города установлены телефоны «доверия», о 
которых население оповещается посредством 
газеты «Приозерский вестник». За истекший 
год поступило 20 звонков, в основном, по 
оказанию юридических консультаций.

В целях информационно-разъяснительной 
работы в данной газете опубликовано 4 статьи: 
20 марта 2015 года «Правовое регулирование 
вопросов предотвращения насилия в семье и 
обществе», 1 мая 2015 года «Защитим наших 
детей», 3 июля 2015 года «Торговля людьми 
людьми - многогранная угроза», 17 мая 2015 
года «Адам саудасының құрбаны болудан 
сақтанайық!», а также информации о страхо-
вании жизни и здоровья граждан, об  общест-
венном порядке и мерах по его улучшению и 
т.д.

Кризисных центров по содержанию лиц, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в 
городе нет. При необходимости такие лица 
направляются в центры города Караганды. В 
2015 году лиц, нуждавшихся в размещении в 
данные кризисные центры, не было.

На 2016 год запланирован ряд мероприя-
тий по предотвращению преступлений, 
связанных с торговлей людьми. Это и сходы 
населения, и документирование лиц, испыты-
вающих трудности в их оформлении, контроль 
за миграционной ситуацией в целом по городу, 
ряд мероприятий по улучшению разъясни-
тельной и профилактической работы.

Г.К.Шарбекова,
член межведомственной комиссии по 

борьбе, предотвращению
и профилактике преступлений, 
связанных с торговлей людьми
при акимате города Приозерск                                                   

Патриоттық тәрбиеМЕН ОТАН ҚОРҒАУШЫСЫМЫН
2016 жылдың 27 сәуірі күні Приозерск 

қаласының 44841 әскери бөлімінде «Приозерск 
қаласының жастар ресурстық орталығы» КММ 
бастамасымен, әскер қатарына қабылданушы-
ларға арналған патриоттық тәрбие айлығы 
өткізілді. 

Бүгінде әрбір ер азаматқа әскерге бару Отан 
алдындағы борышы саналады. Ата заңымызда 
«Қазақстан Республикасын қорғау-әр азаматтың 
қасиетті борышы және міндеті» деп көрсетілген. 
Отан үшін аянбай еңбек ету, қарулы күшіміздің 
қатарын толықтыру — патриоттық іс. Қаламыз-
дың жастарының бойындағы патриоттық сезім-
дерін ояту мақсатымен ұйымдастырылған атал-
мыш  іс-шараға әскер қатарына шақырылған 30 
азамат қатысты. 

Әскери өмірдің тыныс тіршілігімен танысу, 
оны өз бойларында сезіне білу үшін таңгертеңгі 
уақыттан келген болашақ жас Отан қорғаушы-
ларға 44841 әскери бөлімінің тәрбие және әлеу-
меттік құқықтық жұмыс жөніндегі командир 

орынбасары майор Сидиков Бахыт Смадиарұлы 
саптық дайындық атқарымын түсіндіріп шықты. 
Отан үшін аянбай еңбек ету, қарулы күш қатарын 
толықтыру — патриоттық іс екендігін негіздеді. 

Саяхат сонында әскер қатарына шақырылған  
азаматтарға 44841 әскери бөлімінің асханасынын 
түскі асынан дәм татқызып Жас Отан қорғау-
шыларды жастар ресурстық орталығының 
директоры Бейскеев Сагынбек Жанбырбайұлы 
құттықтап, сыйлықтар табыстады.

Қорыта келе, қаламыздың жастары “өз елім-
нің басы болмасам да, сайының тасы болайын” - 
деп Отан үшін от кешуден тайсалмай, “тізе бүгіп 
өмір сүргенше, қасқайып тұрып өлгеніміз артық” -
деген қағиданы ұстанса екен. Қаламызда  Отан 
алдындағы борышын мүлтіксіз орындауына  кәміл 
сеніп,  ел сенімін ақтар жандар көп бола бергей.

«Приозерск қаласының жастар ресурстық 
орталығы»  КММ



Ел басына күн туып, ер етігімен су кешкен, ат 1919-жылдың 23-ақпанында Талдықорған облы- келген. 1942-жылы Мәскеу әскери комиссариат- Омырауындағы ондаған төсбелгілер оның соғыс-
ауыздығымен су ішкен сұрапыл жылдар қанша сында туған. Соғысқа 1-Солтүстік-Батыс майда- ынан соғысқа алынған әже Сталинград, Украин, 2- та көрсеткен ерлік істерінің жарқын белгісіндей 
алыстағанымен, сол соғыста ерен ерлігімен, нында қосылып, Орловск-Курск доғасында, 2- Белорус және Брест-Литва майдандарында зенит- сыңғыр қағады. Майдангер ата бейбіт кезеңде де 
ересен қайрат-жігерімен, қайтпас қайсарлығымен Белорус майдандарында артиллерист-минометші ті артиллерия полкының құрамында пулеметші жемісті еңбек етіп, 1978-жылы құрметті зейнетке 
Отанымызды жаудан қорғап қалған ерлердің болып қызмет еткен. Соғысты Солтүстік-Батыс болып соғысқа қатысқан және жау әскерлерінің шыққан. 
есімдерін ел-жұрты ерекше қастерлеп, көзі тірі- майданында аяқтаған соң елге оралған атамыз талайын жер жастандырған. Киевті, Дондағы Аталған майдангер ата-әжелерімізге қалалық 
лерін қолдап-қуаттап, құрметтеп келеді. Әрине, соғыста қираған халық шаруашылығын қалпына Ростовты, Константинопольді, Воронежді және әкімдік тарапынан тиісінше қамқорлық көрсет-
асыл ардагерлеріміз мұндай қолпаштауға лайық- келтіруге араласып кетеді. Соғыста көрсеткен басқа да маңызды қалаларды азат етуге қатысып, іліп, жағдайлары жасалып келеді. Әлеуметтік, 
ты да. Бұл біздің елдігімізді танытатып, жастары- ерліктері үшін ІІ-дәрежелі Ұлы Отан соғысы 1945-жылы аман-есен майданнан елге оралған. медициналық және коммунальдық қызметтер 
мызды Отанымызды көздің қарашығындай орденімен және бірнеше төсбелгілермен марапат- Бірнеше төсбелгілермен марапатталған. Соғыстан мейлінше жасалуда. Мереке кездерінде қала әкімі-
қорғауға үйрететін асыл қасиет. Жыл санап қатары талған. кейін Ақтөбедегі мұғалімдер дайындайтын нен бастап, арнайы мкемелер басшылары әдейілеп 
сиреп бара жатқан Ұлы Отан соғысының арда- Ленинград қаласында 1923-жылдың 31-қаң- курсты бітіріп, бейбіт өмірде орыс тілі мен әде- құттықтап, сый-құрмет көрсетіп отырады. Бұл 
герлері елімізде ерікше құрмет пен ілтипатқа ие. биеті пәнінің оқытушысы болып қызмет жасаған жандардың қай-қайсысы болса да бұндай құрмет-

Осынау ардагерлеріміздің бүгінгі хал-ахуалы тарында туған Алексеева Валентина Михайловна әжеміз қазіргі таңда немере-шөбере көрген 
жайында Приозерск қаласы ардагерлер кеңесінің 1941-жылдың соғыс басталған маусым айынан бақытты әжелердің санатында. ке лайықты тұлғалар. Биыл соғыс ардагерлеріне 
торағасы Жарасық Қармысқызынан сұрап білген бастап соғысқа қатысып, кіші мейірбике болып Морозов Иван Павлович 1925-жылдың 21- мемлекет тарапынан әрқайсысына 150 000 теңге-
едік. Аталмыш мәліметті мереке қарсаңында қызмет еткен. Соғыс аяқталғанша осы қызметте қазанында Жамбыл облысы, Қордай ауданының ден бір реттік жәрдемақы берілетін болды. Тыл 
оқырмандар назарына ұсынуды жөн көрдік. жүріп, қаншама жауынгерлердің жанына араша Благовещенка ауылында туған. 1942-жылы Қор- ардагерлері мен соғыста қаза болған жандардың 

Бүгінгі таңда қаламызда бар болғаны төрт-ақ болған майдангер әже ерлік істеріне орай дай аудандық әскери комиссариатынан соғысқа жесірлеріне 10 000 теңгеден көмек көрсетіледі. 
Ұлы Отан соғысы ардагерлері қалған. Сонымен марапатқа ие болған. Төсінде жарқыраған ІІ-дәре- аттанған майдангер 156-батыс атқыштар полкы- Қаладағы саусақпен санарлық болып қалған
қатар 19 тыл еңбеккерлері, 2 соғыста қаза тап- желі Ұлы Отан соғысы ордені мен 4 төсбелгі ның құрамында атқыш болып майданға кірген. Ұлы Отан соғысы ардагерлерін Ұлы Жеңіс 
қандардың жесірлері, 9 ауғанстанда қызмет еткен осының айғағы. 1943-жылдың мамыр айынан бастап, соғыс біт- мерекелерімен құттықтаймыз және зор денсау-
жауынгерлер және 1 Чернобыль апатына қаты- Майдан даласынан кіші лейтенант атағымен кенше атқыштар бөлімшесінің командирі болған. лық, ұзақ та бақытты ғұмыр, ел-жұрты тарапынан 
сушы ардагерлер кеңесінің есебінде тұрады екен. оралған Аймереке Бекболатқызы Көбеева Батыс Ұлы Отан соғысын жеңіспен аяқтаған соң, Жапон үлкен сый-құрмет тілейміз!  
Жоғарыда аталған төрт Ұлы Отан соғысы ардаге- Қазақстан облысы, Орал қаласының тумасы. басқыншыларына қарсы ұрыстарға қатысқан.                                                                                                 
рінің ең жасы үлкені  Удилов  Георгий Иванович Әжеміз 1927-жылдың 9-мамырында дүниеге Майдан даласынан елге 1948-жылы ғана оралған. Н.АЛТЫНБАЙҰЛЫ
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Ер есімі – Ел есінде 

СЫЙ-ҚҰРМЕТКЕ ЛАЙЫҚ ЖАНДАР

Морозов Иван Павлович Удилов Георгий Иванович Алексеева Валентина 
Ивановна

Көбеева Аймереке 
Бекболатқызы

Приозерск қаласына 60 жылҚАЗАҚҚА ҚОРҒАН БОЛҒАН
 ҚОРЖЫНТҮБЕК

Осыдан он бесшақты жыл бұрын жасы сек- шетжағасына өздерің де куә болдыңдар... қабілетін арттыруға пайдалануға лайық сынақ 
сеннен асқан Сарышаған кентінде тұратын ақса- алаңдарының бірі – Сарышаған сынақ алаңы бо-

Ақсақал айтқандай, расымен де кеңестік қалмен қалалық ауруханада бірге жаттым. Емде- лып отыр.
дәуірде ұлан-ғайыр елімізді сырт дұшпаннан қор-лушілердің емшара уақытынан тыс кездегі ермек-
ғау мақсатында деген желеумен талай сынақ алаң- Кеңес Одағы толықтай ыдыраған соң, 1992-тері көбіне шахмат, дойбы немесе карта ойнау 
дары мен жасырын әскери бекіністер салынған. жылдан бастап сынақ алаңының әскери қызмет-екені белгілі. Біз ақсақал екеуміздің ермегіміз 
Бұл жерлерде бүгінгі таңға дейін ақиқаты толық- керлері Ресей Үкіметі тарапынан барынша қыс-әңгіме-дүкен болатын. Сондай сұқбат-тардың бі-
қанды ашылмаған небір сынақтар жүргізілгенін қартуға ілікті де, Приозерск қаласы дерлік бос қал-рінде қазіргі Приозерск қаласынының ашылуы ту-
тәуелсіздік алғаннан кейін ғана шым-шымдап біле ды. Иесіз қалған қалашықтың жағдайы жыл санап ралы сұрастырдым. Ақсақал біраз үнсіз отырып 
бастадық емес пе? Аталмыш сынақ алаңдарының емес, күн санап нашарлап бара жатты. Қаланы барып, сөз бастады:
кейбіреуі ғана елдің қорғаныс саласына шынайы аман сақтап қалудың басты жолы – қаланы бейбіт 

–Ол соғыстан кейінгі елдің еңсесін енді көтере 
бастаған кезі болатын. Соғыстың ауыр зардабын 
енді ұмыта бастаған жұрт өдерінің қалыпты тір-
шілігіне көшкен. Бұл жер ол кезде Қоржынтүбек 
аталатын ауыл еді. Ұмытпасам, 1956-жылдың жа-
зында ауылымызда әскери киімді адамдар аяқ 
астынан қаптап кетті. Олардың не істеп, не қойып, 
не ойлап жүргенін ешкім білген жоқ. Ауыздарына 
мақта тығып алғандай, тіс жарып ештеңе айтпай, 
жерді өлшеп, әр жерге қада қағып кетті. Көп ұза-
май ауылды түгел көшіруге бұйрық болып, адам 
баласымен ақылдаспай, жөн сұрамай-ақ құт меке-
німізден көшіріп тастады. Міне, сөйтіп қазіргі 
Приозерск қаласы Қоржынтүбек аталатын біздің 
ауылдың орнынан бой көтерген болатын. Бұл ме-
кен баяғы ақтабан шұбырынды, алқагөл сұлама 
заманынан бергі кезеңде қазаққа құтты қоныс 
болып, небір ашаршылық замандарда елді аштық-
тан аман алып қалған ырысы мол, берекесі бекем 
жер еді. Мұндағы жұрт балық аулаумен қатар мал 
да ұстап, ауыл-үйдің адамдары шаруасын дөң-

қызмет етсе, бір бөлігі адам баласын қырғынға өмірге ыңғайлап, қайта жасақтау болатын. Ол гелетіп, ешқашан таршылық көрмеген. Сол жаңа 
әкеп соқтыратын атом бомбаларын сынақтан үшін қалаға сырттан тұрғындарды тарту қажеттігі қала салынғанда қаншама ата-бабаларымыздың 
өткізуге бағышталғанын біреу білсе, біреу біл- туындады. 1992-жылғы Дүниежүзі қазақтарының мазары мен қорымы қазіргі қаланың табанында 
мейді. Бұл қасіретке толы жәйттер жайында енді құрылтайынан соң, Қазақстан Республикасының көміліп қала берді. Ашынған, жаны шырқырап, 
ғана айтыла бастады, алдағы уақытта әлі зерт- Президенті Н.Ә.Назарбаевтың дүниежүзі қазақ-сүйегі сырқыраған жұрттың мұң-зарына құлақ ас-
теліп, ашық-айдын жазылатын және ұрпақтары- тарына арнаған Үндеуі жарияланып, шетте жүр-қан жан баласы болмады. Ол кезде кеңес үкіме-
мыз білетін болады. Елбасы мен Үкімет тарапы- ген қандастарымыздың тарихи Отандарына қарай тінің қандай жоспары барынан қарапайым халық 
нан бұл мәселеге қатысты едәуір маңызды шара- алғашқы көші жолға шықты. Сол жылдан бастал-бейхабар болды. Сөйтіп, бұрынғы Қоржынтүбек 
лар қолға алынып, жүзеге асырыла бастағаны бү- ған ұлы көш үздіксіз елге ағылып жатты. Осы ауылының орнынан жаңа қалашық бой көтерді жә-
гінде көңілге қуаныш ұялатады. Соңғы жылдары орайлы сәттен пайдалануды қолай көрген сол кез-не ол сырт көзден жасырын, жабық ұсталды. Мұн-
аталмыш сынақ алаңдарын еліміздің игілігі мен дегі қала әкімі Сағымбай Мұқатайұлы Медеубаев да не жасалып жатқанын қарапайым халық ешқа-
қорғаныс қабілетіне лайықтап пайдалануда бір- Өзбекстанның Науаи, Бухара облыстарынан қан-шан білген емес. Бұл кешегі тәуелсіздік алғанға 
қатар тәжірибе жинақталды. Елдің қорғаныс дастарымызды көлікпен көшіріп алуды қолға ал-дейін осылай жалғасын тапқан болатын. Бұның 

ған еді. 1995-жылдың басынан басталған бұл 
игілікті шара көп өтпей өз нәтижесін берді де. 
Сонымен бірге еліміздің өзге аймақтарындағы жұ-
мыссыздық пен жетіспеу-шіліктен қиындыққа тап 
болған аудандар мен ауылдардан да халықтың қа-
лаға көшіп келу үрдісі жалғасып жатты. Оралман-
дарға әкімдік тарапынан барынша қолдау мен 
көмек көрсетіліп, олардың жаңа орынға орнала-
суына, икемделуіне жағдай жасалды. Аз уақыттың 
ішінде қала жаңа тұрғындармен толығып, қаусаған 
қаланы қайта қалпына келтіру жұмыстарына қызу 
кірісіп кетті. Көптеген қиындықтармен беттесуге 
тура келсе де, қаланың жаңа тұрғындары қаланың 
шырайын қайта кіргізу үшін қолдан келгеннің бә-
рін жасап бақты. Келер жылында қаланың 40 жыл-
дық мерейтойы лайықты аталып өтті. Одан бергі 
қала өмірі баршамыздың көзалдымызда өтіп жа-
тыр. Қаланың құрып кетпей, жаңа тіршілікке бет 
алуы жолындағы С.М.Медеубаевтың еңбегін ерек-
ше айта кеткенді жөн санаймыз. Ол кісінің есімі қа-
ланың болашақ тарихында ұмытылмастай болып 
жазылып қаларына сенімдімін.

Еліміздің қорғаныс саласы үшін маңызы зор 
қаланы Елбасы назардан тыс қалдырмай, сол жыл-
дары бірнеше рет осында әдейі ат басын бұрғаны 
есімізде. Бұдан бес-алты жыл бұрын қалада қыста 
су қатып қалып, халық әбіржіп қалғаннан кейін Ел-
басымыз қаланың дамуы үшін ерекше жағдай 
жасап, қамқорлығына алғанын қала тұрғындары 
ешқашан ұмытпайды және алғыстарын айтудан 
жалыққан емес. Соның арқасында қаланың дамуы-
на қомақты қаржы бөлініп, мекеніміз бүгінде қайта 
туғандай жасарып, жаңғырып келеді. Сонау қиын 
кезеңде дүние есігін ашқан балалар бүгінде 
зіңгіттей азамат болып, алды оқу бітіріп, қаланың 
өмір-тіршілігіне, оның дамуына үлестерін қосуға 
араласып та кетті. Болып жатқан елеулі өзгерістер 
тек жақсы жағынан көрінуде. Қаншама нысандар 
мен тұрғын үйлер күрделі жөндеуден өтті және жа-
ңадан бой көтергендері қаншама? Жуықтап қалған 
қаланың 60 жылдық мерейтойына дайындық жұ-
мыстары қалада ішінара жүргізілуде. Аталмыш 
мерейлі күнге барша қала тұрғындары қалқаде-
рінше өздерінің үлестерін қосады деп сенеміз және 
біз де алдағы уақытта да мерейтой тақырыбына 
қайта оралалып соғатын боламыз.                                                                       

Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ,                
газеттің арнаулы тілшісі                                                                   



В целях реализации государственной 
молодежной политики 22 апреля 2016 года 
КГУ «Молодежный ресурсный центр 
города Приозерск» в Центре детско-
юношеского творчества «Достық», для 
молодежи города, был организован 
юморестический вечер «PrioComedy».

Целю мероприятия было выявление та-
лантливой молодежи, создание условий для 
творческой активности и самореализации 
молодежи в КВН-движении, а так же орга-
низация досуга молодежи города. 

Не секрет, что КВН является популярным 
международным общественным движением 
талантливой молодежи. Участие в играх КВН 
развивают у подростающего поколения стрем-

ярким и по своему оригинальным. Было много 
ление к театрализованному творчеству, со-

остроумных шуток, интересных танцеваль-
действуют развитию интеллекта, эстетичес-

ных постановок.
кого воспитания и организации продук-

Вечер «PrioComedy» прошел весело и 
тивного досуга. Причем, не только у непо-

непренужденно, юмор участников пришелся 
средственных участников команд КВН, но и в 

по душе зрителям абсолютно разного воз-
среде их болельщиков.

раста.
В программе юморестического вечера   

«PrioComedy» приняли участие команды КВН 
А.Ракыш,

«Приозерск жастар құрамасы» и «ЖасStar», а 
 инспектор КГУ «Молодежный ресурсный 

так же танцевальные группы и артисты нашего 
центр города Приозерск»

города. Выступления каждой из команд было 
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Дүниеде бал тәтті, бала балдан да тәтті                                                                                                                   Организация досуга молодёжи

Примерительная процедура

РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
  ПУТЕМ МЕДИАЦИИ

Медиация это форма вне судебного 
разрешения споров с участием медиатора.  В 
процессе медиации не существует победи-
теля и побежденного. Ее цель найти реше-
ние, которое удовлетворит обе стороны. При 
таких обстоятельствах медиация считается 
успешной. По сравнению судебной про-
цедурой разрешение споров путем медиа-
ции не занимает много времени и может 
существенно сэкономить  время  сторон. 
Внедрение примерительных процедур пу-
тем медиации позволяет суду успешно 
решить данные проблемы и способстовать  
снижению уровня конфидициальности в 
обществе. 

Медиация позволяет разрешить конф-
ликт с участием третьей нейтральной, 
беспристрастной, стороны – медиатора. В 
результате достигнутого соглашения выиг- новки.  Медиация нацелена в будущее, что 
рывают все. способствует продолжению партнёрских 

Медиация давно применяется во всем в отношений между сторонами. Зачастую ро-
мире, как альтернативная форма урегули- дители, после того или иного судебного 
рования споров. Использование медиации решения в отношении несовершеннолетних 
дает сторонам конфликта реальную воз- продолжают оставаться в состоянии конф-
можность избежать волокиты в судах, поте- ликта. Разрешения спора о воспитании 
ри времени и денег, нежелательной огласки в детей между раздельно проживающими 
СМИ или других источниках. Медиация родителями в порядке медиации устраняет 
позволяет сохранить нормальные чело- эти конфликты, имеет влияние на психоло-
веческие, деловые или партнерские отно- гическое состояние детей.
шения, репутацию и уважение. Медиация За три месяца 2016 года в Приозерском 
имеет свои преимущества в отличии от городском суде с применением Закона «О 
других способов разрешения споров. Так Медиации» рассмотрено 7 гражданских дел, 
одними из важных присущих процедуре 2 уголовных дела  прекращении в связи с 
медиации преимуществ являются, то что  примирением сторон.  
достигается компромисс между сторонами, 
не выяснение вопроса кто прав, а кто С.Б. Байдрахман,
виноват, а конструктивный поиск решения;  заведующая канцелярией Приозерского 
стороны конфликта сами определяют усло- городского суда 
вия проведения медиации, места, обста-

ЮМОРЕСТИЧЕСКИЙ ВЕЧЕР 
«PRIOCOMEDY»

«БАЛАПАН» ТОБЫНДАҒЫ 
БАЛА ТӘРБИЕСІ

Жақында қаламыздағы «Айналайын» бала-
бақшасының «Балапан» тобындағы бүл-
діршіндердің қатысуымен «Сиқырлы доп хан-
дығы» атты ойын-сауықтыру шарасын  ұйым-
дастырылды. Балаларға денсаулықтың қанша-
лықты қымбат екенін, оны қалай сақтау керек 
екенін түсіндіріле отырып, бүлдіршіндермен 
түрлі спорттық ойындар өткізілді. Ойын-
сауықтыру шарасы қазақ халқының ойыны 
«Ханталапай» ойынымен басталды. Балалар 
қызыға-таласа ортаға шашылған асықтарды 
теріп, ойынның ережелерімен танысты. Одан 
кейін ұйымдастырылған «Кедергілермен өту» 
атты спорттық ойыны балалардың бойында 

түсіндіруге тырыстық. Балалар ұйымдасты-
рылған оқу іс әрекетіне белсене қатысып, 
сұрақтарға жауап беріп отырды. Нұрсұлтан, 
Ғайша, Қайсар т.б. тәрбиеленушілердің дәрігер 
мамандығы  туралы  алғашқы  түсініктері 
қалыптасты. 

Ұйымдастырылған Спорттық ойын-сауық-
тыру шарасы мен оқу іс әрекеті бойынша алға 
қойған мақсаттаға қол жеткізіліп, бүлдіршін-

қамқорлық, төзімділік деген сезімдерін оятты 
десек-те болады. Ал, бүлдіршіндердің шап-
шаңдылығын арттыра түсер «Шашылған түрлі-
түсті доптарды жинау» атты ойыны балалардан 
өте тез қимылды талап етті. Көп доп жинаған 
бала жеңімпаз атанды. Бұл жастағы балалар-
дың қылығы әр қимылымен тәтті болады. 
Балалар ойынның соңында «Қошақаным» атты 
әнді бірігіп шырқады.  

Сонымен қатар, «Балапан» тобында «Ма-
мандық. Дәрігер» тақырыбында ашық ұйым-
дастырылған оқу іс әрекеті өткізілді. Ондағы 
мақсатым балаларға дәрігер мамандығының не 
үшін қажет екендігін түсіндіру. Балаларға 

дерді тәрбиелеуде өз ықпалын тигізді деген 
қонаққа келген «Қуыршақ Айшаның» ыстығы 

ойдамын.
көтеріліп ауырап қалды. Оған «Жедел жәрдем» 

Г. А. Жетибаева,
көлігімен «Дәрігер» келіп, қуыршақты емдеп, 

          «Айналайын» балабақшасының ІІ 
дәрі беріп кетті. «Сыйлайтын саулық, амандық, 

санатты тәрбиешісі       
дәрігер – жақсы мамандық» екенін балаларға 

Становление личности - путь Лидера

ПРЕСС-КОНФЕРЕНЦИЯ, 
ПОСВЯЩЕННАЯ 

ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНОЙ ПРЕМЬЕРЕ 
ХУДОЖЕСТВЕННОГО ФИЛЬМА          
«ТАК СЛОЖИЛИСЬ ЗВЕЗДЫ»

25 апреля,  2016. Астана. Съемки фильма велись в Казахстане и 
Сегодня в Службе центральных России на протяжении четырех месяцев. 

коммуникаций при Президенте РК состоя- Часть съемок проходила в декорациях, 
лась пресс-конференция, посвященная выстроенных в павильоне  студии «Казах-
премьерному показу художественного фильм» художником-постановщиком Дмит-
фильма «Так сложились звезды», с учас- рием Татарниковым. Оператор-поста-
тием министра культуры и спорта РК новщик – Сергей Мачильский. Музыку к 
Арыстанбека Мухамедиулы и съемочной фильму «Так сложились звезды» написал 
группы фильма. талантливый российский композитор Юрий 

Кинолента рассказывает о самом Потеенко, трижды лауреат премии Нацио-
сложном периоде в мировой истории – нальной академии кинематографических 
распаде Советского Союза и рождении но- искусств и наук России «Золотой орел». 

вых независимых государств, в том числе В главной роли – молодой казахстанс-
Республики Казахстан. Художественная кий актер Берик Айтжанов. В фильме также 
картина повествует о роли Первого Прези- снимались: Алтынай Ногербек, Алдабек 
дента Республики Казахстан – Лидера Шалбаев, Азамат Сатыбалды, Гани Куль-
нации в реформировании всех сфер жанов, Еркебулан Даиров, Жанель Мака-
жизнедеятельности страны в период с 1984 жанова, Динара Бактыбаева, Карлыгаш 
по 1991 годы. Мухамеджанова и другие. 

«Одна из главных причин успеха кино- Также, образы героев в фильме вопло-
эпопеи «Путь Лидера» кроется в том, что тили российские и зарубежные актеры: 
все эти фильмы основаны на реальной био- Игорь Угольников, Сергей Гармаш, Дарья 
графии Первого Президента Республики Мороз, Алексей Гуськов, Хью Фрейзер, Ри-
Казахстан – Лидера нации Н.А. Назарбаева, чард Кордери, Стивен Пейси и др. В неко-
- отметил Арыстанбек Мухамедиулы. торых эпизодах массовки задействовано 

-Киноэпопея «Путь Лидера» будет более 2 тыс человек. В общей сложности 
всегда очень своевременна и актуальна, над созданием картины работали около 3 
ведь  на личном  примере  Президента пока- тысяч человек. 
зана трудовая биография человека, который  В общенациональный прокат картина 
целеустремленно шел вперед, добивался «Так сложились звезды» выйдет 28 апреля.
намеченных целей и действительно                        
является  олицетворением Человека труда».                            Пресс-служба 

По его словам, в создании фильма за- Министерства культуры и спорта РК                                       
действована сильнейшая творческая коман-
да кинематографистов Казахстана и России. 
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АУРУДАН САҚТАНЫҢЫЗДАР!                                                                                                                               ОСТЕРЕГАЙТЕСЬ БОЛЕЗНЕЙ!

                                                      

ЕКПЕ ЖАСАУ НЕ ҮШІН ҚАЖЕТ ?
ДЛЯ ЧЕГО НУЖНА ВАКЦИНАЦИЯ ?

Қазіргі таңда түрлі аурулармен ауырып, 1,3 млн детей. Национальный гит, обыр (жатыр мойны және бауыр) аурулары-
науқастанушылардың қатары көбейіп бара календарь профилактичес- нан қорғау мүмкіншілігі пайда болды.  Бүгінгі 
жатқандығы белгілі. Адамның өміріне қауіпті ких прививок РК соответст- күні иммундауға балама анықталған жоқ! Сон-
аурулардың алдын алу жолдарының қалай вует рекомендациям Всемир- дықтан тұрғындардың дер мезгілінде  екпені 
жүзеге асып жатқандығын білу мақсатында ной организации здравоохра- алғаны абзал.
«Приозерск  қаласының орталық ауруха- нения и предусматривает 
насы» КМК-ның Салауатты өмір салты сала- профилактику против 21 ин- Корреспондент: - Безопасны ли вакцины? 
сының дәрігері Құтжанова Алмагүл Қалым- фекционного заболевания.  Какие имеются достижения?
бекқызына жолығып, созге тартқан едік. Прививки в рамках Нацио- Кутжанова А. К.: - Вакцины в значительной 

Ни для кого не секрет, что в последнее нального календаря проводят степени безопасны, а побочные эффекты незначи-
время количество больных различными забо- вакцинами  зарегистрирован- тельны, особенно по сравнению с болезнями, для 
леваниями людей стало гораздо больше. В свя- ными и разрешенными к предотвращения которых они предназначены. 
зи с этим, чтобы узнать какие профилактичес- применению в  установлен- Серьезные осложнения развиваются крайне 
кие меры принимаются для предотвращения ном законом порядке, имею- редко. Регулярная, плановая  вакцинация  против 
тяжелых форм заболеваний мы обратились к щий сертификат. В республи- вакциноуправляемых инфекции дала возмож-
врачу Здорового образа жизни КГП «ЦБ г. ке Казахстан неделя иммуни- ность  к снижению заболеваемости  в несколько 
Приозерск » Кутжановой Алмагуль Калим- зации проводится в период с раз, так заболевание корью уменьшилось  в 10 раз, 
бековне. 24 по 30 апреля под лозунгом краснухой-68, эпидемический паротит -110 ,  

   Корреспондент: Алмагуль Калимбековна, «Ликвидировать пробелы в иммунизации».  гепатита «В» среди населения -30,6, а среди 
для чего нужна вакцинация?Тілші:  - Алмагүл Қалымбекқызы, жалпы привитых  детей в 200 раз. С 2002 года Казахстан 

Кутжанова А. К.: - На сегодняшний день екпе жасау не үшін қажет ? Тілші:  - Вакциналар сенімді ме? Қандай считается территорией свободной от полиомие-
вакцинация является наиболее мощным и Құтжанова А. Қ.:  -  Иммундау – денсаулық нәтижелерге қол жеткізілді? лита. Последние 6 лет в Казахстане не зарегистри-
эффективным профилактическим методом борь-сақтаудың ең табысты және тиімді әдістерінің Құтжанова А. К.: - Республикада тұрғын- рованы случаи дифтерии. Благодаря  вакцинации  
бы с инфекциями. С помощью вакцин можно бірі. Ол адамның және жалпы халықтың дарды иммундауға ҚР-да мемлекеттік тіркеуден появилась возможность  защитить наших  детей  
предотвратить страдания, инвалидность и смерть, денсаулығын сақтауда үлкен нәтижелерге қол өткен вакциналар ғана пайдаланылады. Оған и родственников от опасных для жизни заболева-
ограничить передачу инфекции. Всем известно, жеткізуге мүмкіндік береді. Көкжөтел, полиомие- қоса, балаларды кепілдік берілген вакциналармен нии как менингит, рак  (рак печени, рак шейки 
что лучше предотвратить заболевание, чем лечить лит, сіреспе, дифтерия, қызылша, қызамық және қамтамасыз ету мақсатында ҚР Денсаулық сақтау матки), грипп. Альтернативы вакцинам нет! 
уже заболевшего человека. В связи с широкой эпидемиялық паротит сияқты ауруларға қарсы және әлеуметтік даму министрлігі өндірісін ДДҰ Никакие гомеопатические средства или другие 
иммунизацией населения, и в особенности детс-жоспарлы иммундау шаралары жыл сайын сертификаттаған вакциналарды ғана сатып "магические пули" не способны заменить вакци-
кого, многие инфекционные болезни, такие, как әлемде 3 млн. адамның өмірі мен денсаулығын алады. Қазақстанда тұрғындарды жоспарлы нацию. Все возможные осложнения не превы-
натуральная оспа, корь, полиомиелит, приводя-сақтап, 750 мың баланы  соқырлығы мен ақыл-ой иммундау шарасын өткізу вакцинамен басқаруға шают того риска, которому люди подвергают 
щие к смертности и инвалидности, отошли в кемтарлығы мен басқа да мүгедектік себептерінен болатын көптеген ауруларды азайтуға мүмкіндік своего ребенка, отказавшись от прививки. В за-
прошлое. Поэтому вакцинация явилась величай-қорғайды. Қазақстанда жыл сайын 5 млн. адамға, берді.  Айталық: - қызылшамен ауыру 10 есеге; - ключение хочется сказать, что здоровье, а иногда 
шим открытием в медицине и спасением для оның ішінде 1,3 млн. балаға инфекциялық қызамықпен ауыру – 68 еседен аса; - эпидемиялық и жизнь вашего ребёнка может зависеть лишь от 
всего человечества. Согласно данным ВОЗ  в ми-ауруларға қарсы екпе жасалады. Иммунопрофи- паротит – 110 еседен астам; - «В» вирустық одного укола. Так стоит ли пренебрегать привив-
ре ежегодно получают вакцинацию 1,5 млрд  лю-лактика саласындағы мемлекеттік саясат аурудың гепатиті тұрғындар арасында 30,6 еседен астам, ками?
дей. Плановая вакцинация  против инфекцион-алдын алуға, ал елге сырттан әкелінген жағдайда ал аталған инфекцияға қарсы егілетін балалар 
ных заболеваний как: столбняк, дифтерия, корь, оны таратпауға және жоюға бағытталған. Биыл арасында 200 есеге азайды. Қазақстан 2002 Тілші: - Мәнді әңгімеңізге рахмет!
краснуха и эпидемический паротит  ежегодно Қазақстандағы иммундау апталығы 24-30 сәуір жылдан полиомиелиттен азат аумақ ретінде Корреспондент: - Спасибо за содержа-
сохраняет жизнь 3 млн человек и 750 тысяч детей аралығында «Иммундаудағы кемшіліктерді жою» сертификатталды. Соңғы алты жыл ішінде тельную беседу.
от различных инвалидностей в т.ч. как слепота,  ұранымен өткізіледі. Иммундау – инфекциялық дифтериямен ауыру жағдайлары тіркелген жоқ. 
психическая отсталость и т.д. В Казахстане еже-аурулардың алдын алудың  маңызды жолы. Вакциналардың арқасында балаларымыз бен Сұхбаттасқан Б.Алшынбекұлы.
годно проводятся вакцинация 5млн  человек, в т.ч. туысқандарымызды өмірге қауіпті тұмау, менин- Беседовал Б.Алшынбекулы

Мерейлі отбасы – ел мерейі! 

КЕШЕГІ КЕЛІН, БҮГІНГІ
(ӨМІРБАЯНДЫҚ ОЧЕРК)

Елі ішіндегі еңбек адамдары мен айрандай онжылдық мектепті аяқтайды. Бұдан соң Науаи 
ұйып, отбасының мерейін үстем етіп, осы арқылы шаһарындағы медициналық оқу орнына өзі 
Отанымыздың іргесін нығайтып, ынтымағын қалаған медбикелік мамандық бойынша оқуға 
ұйыстырып отырған отбасылар туралы қалың түсіп, оны жақсы бітіріп шыққан. Ол кезде оқу 
бұқараға үлгі ету - Елбасының басты саясатының бітіріп келген жас мамандарды аудандық орталық 
бірі. Н.Ә.Назарбаев бұл жайында үнемі айтып аурухана басшылығы комиссиялық түрде аудан 
келеді. Бірлігі мен берекесі, ырысы мен ынтамағы шаруашылықтарына жолдама арқылы бөліп 
жарасқан отбасылар еліміздің де мерейі. «Отан – отыратын. Қалдыгүлдің несібесіне Керізбұлақ 
отбасынан басталады» - деген қанатты сөз де ауылында орналасқан ауылдық ауруханада 
осыны меңзейді. Мерейлі отбасыларымыз еліміз- қызмет ету бұйырды. Оның алдағы бүкіл өмірінің 
де қаншалықты көп болса, Отанымыз да сон- өрілуі осы жерден бастау аларын Қалдыгүл ол 
шалықты тыныш, ынтымақты, береке-бірлікке кезде білген де жоқ, әрине. Мамандығы бойынша 
толы болмақ. Осындай отбасыларды көпшілікке 1986-жылы еңбек жолын бөтен ауылдан бастаған 
насихаттап, үлгі ету біздің газеттің де басты жас қыз көп ұзамай-ақ қарапайымдылығымен, 
нысандарының бірі саналады. Сондықтан бүгінгі біліктілігімен және қолының жеңілдігімен ауыл-
мақаламыздың кейіпкері де осы мақсатты ойды үйдің назарына бірден іліккен еді. Қазақи ғадет 
паш етуді көздейді. Мақаламыздың басты кейіп- бойынша ел назарына іліккен жас қызға 
кері – көп балалы қарапайым қазақ әйелі. қырындаушы бойдақ жігіттер де аз болмағаны 

Бүгінгі таңда үстіне әскери киім киген әйел рас.
азаматшаларды көре қалсақ, онша таң қала қой- Зымырап уақыт өтіп жатты. Өзі сүйген 
майтын болдық. Еліліміздің Қорғаныс саласының мамандығында абыройға бөленіп, аурухана 
барлық бөлімдері мен нысандарында олардың басшылығы тарапынан алғыс пен ілтипатқа да 
қолтаңбалары бар бүгінде. Алайда, үстеріне бөлене білді. Дертіне дауа іздеп келген, қолынан 
әскери киім құйып қойғандай жарасым тапқан шипа көрген жандардың рахметі өз алдына. 
қаракөздерді сыртынан бақылағандар арасында Сөйтіп жүргенде бүгінгі өміржолдасы Якуда 
оларға әлі де қызыға қарайтындар жетерлік. Тұрдымұратұлы сөз сала жүріп, ақыры 1989-
Осындай жандардың бірі – 44841 әскери бөліміне жылы қазақ-қарақалпақ болып, екеуі шаңырақ 
қарасты күзет бөлімінде оншақты жылдан бері көтерді. Тұңғыштары Ермек өмірге келгесін, 
абыроймен қызмет етіп келе жатқан Қалдыгүл жұбайының жұмыс бабымен 1991-жылы Үш-
Келдібайқызы Дүйсенбаева десек артық болмас. құдық қаласына қоныс аударған болатын. Екін-
Төрт балаға ана, екі немереге әже болған шілері Нұрбек дүниеге келгесін Ермектің бойын-
Қалдыгүл Келдібайқызы бұл қызметке кездейсоқ да науқас белгісі байқалып, бұдан әрі Қалдыгүл 
келді десек те болады. Осы орайда кейіпкері- қызметтен тыс қалып, қалған ұзақ жылы қос 
міздің өткен өміріне көз жүгіртіп өткеніміз артық балапанының бабын табуға арналып жүре берген. 
болмас. Жас ата-ана тұңғыштарының науқасын емдетуге 

Өзбекстан Республикасы, Науаи облысы, қаншама күш салғанымен, ДЦП деп меди-
Тамды ауданына қарасты «Аяққұдық» шаруашы- циналық қортынды қойылғасын, бар күш-қуатын 
лығының Құлымбет ауылында қарақалпақ Ермегінің күтіміне бағыштады. 1995-жылы елден 
отбасында дүниеге келген ол, ауылда төрт сынып- жаппай Қазақстанға көшу басталып, бұлар да 
ты бітірген соң, шаруашылық орталығындағы алғашқылардың қатарында бүгінгі қоныстанған 

Приозерск қаласына қоныс аударды. Жаңа 
қоныстан ұлдарына шипа бола ма деген үміт те 
болған. Сөйтіп, осындағы жаңа өмірлері баста-
лып кетті. 

Аналық мейрімі мен ықыласын балаларына 
арнған Қалдыгүл қызмет жағын мүлде ойла-
майтын қалге жеткен еді. Ол кездің қиындығы мен 
ауыртпашылығы бәріміздің есімізде. Жалақы 
түгілі, зейнетақы мен жәрдемақының өзін уақы-
тылы алу мұң болған заманда бала-шағаны 
асырап-бағу үшін әркім өз бетімен әрекет етті. 
Қалдүгүл де қол қусырып қарап отырмай, үйінен 
нан пісіріп, оны өзінің алушыларына сатып, жол-
дасының тапқанына қосымша үлес қосты. Алтын 
қолдарынан шыққан сары тоқаштай нандарын мыңболғыр бала болып жолықты. Бұл Алланың 
жұрт таласып-тармасып алып кететін. Түн сонша жыл көрген қиындығы үшін берген сыйы 
ұйқысын төрт бөліп нан ашытып, таңнан тұрып шығар да?!. Ол енді үй шаруашылығын Арайына 
нан жабу қанша қиын болса да, балалары үшін толық тапсырып, қызметіне алаңсыз кірісіп 
бәріне шыдады. Мүшел жасында Ермегі дүниеден кеткен. Басшылық тарапынан алғыс хаттармен 
өтіп, ананың жүрегінің жартысын өзімен ала марапатталып, суреті құрмет тақтасынан орын 
кетті. Жазмыштың салғанына амал бар ма, тағы да алды. Қызмет бабында жағдайға қарай кейде 
шыдады, қайғыра жүріп, көнді!.. Есін анық жиға- күнде кезекке шығатын сәттер болып қалады. 
сын барып, тіршіліктің жалғасуы керек екендігін Мейлі, қыстың қақаған суығы, мейлі, жаздың 
ойлауға көшкен. Осы қалада Қарлығаш пен аптабы болсын, еңбекпен шыныққан Қалдыгүл 
Ақжүніс атты қыздарын дүниеге әкелді. Содан бұған мойымайды. Отбасын үйіріп отырған 
кейін ғана қызмет жайын есіне алған. Ұзақ Арайдай келіні барда, үйге алаң болмайды. Өткен 
жылдық үзілістен кейін, өз мамандығы бойынша қиын да, азапты күндердің қасында, бұл оған 
қызметке кірісуге алдынан таудай кедергілер тап бүгінгі тіршіліктің жұмағындай. Аузынан шүкір-
болды. Несібесіне қарай, сол кезде әскери лігін тастамай, қызметіне асығады!..       
бөлімдердің күзетіне әйел-қыздардан қызмет- Өмірдің өзі күрестен тұратынын бір білсе, 
керлер жинап жатқан. Ол да бағын осы жерден Қалдыгүл біледі. Жоғарыда баяндағанымыз әдеби 
сынауға ниеттеніп, құжаттарын тапсырып, сынақ- көркемдеп әсірелеу емес, өмірдің айдай ақиқаты, 
тардан сүрінбей өтті. Міне, сол 2008-жылдан бері боямасыз шындығы. Қоғамға қал-қадерінше үлес 
жартылай әскери күзет бөлімінде табан аудармай қосып, шаңырағының шегесі, отбасының бе-
қызмет етіп келеді. рекесі болып отырған осындай әйел-аналары-

Жағдайлары жақсарып, заман да түзелді. мызбен қанша мақтансақ та, жараспай ма? Бұл 
Нұрбегі ержетіп, оқып алды. Одан кейін үйле- көптеген жас буын қыз-келіншектерге үлгі-өнеге 
нетінін айтқанда, осында келгенде шынашақтай боларлықтай өмір шындығы. Адам өз бақытын өз 
ғана баласының осы күнге жеткенін ойлап, қолымен жасайтынын осы мақаланы оқыған жан-
уақыттың қалай білінбестен тез өтіп кеткеніне дар өздері екшеп алар деп ойлаймыз!
таңдана қараған. Осылайша келін түсіріп, кеше                                                                                                          
ғана келін атанған өзі де ене атанғанда Жаратқан Н.ҚЫДЫРМҰРАТҰЛЫ                                                                     
иеге шүкірлік еткен болатын. Әуелі өмірге Ернұр Суретте: Қ.Дүйсенбаева қызметіне 
атты тәп-тәтті немересі келді. Бұл бақытты сәтін аттанарда Ернұрын бауырына бір баспай, 
ол тілмен айтып жеткізе алмайды. Ізінен Нұрсе- үйден шықпайды.
зімі де еріп, шын бақыттың дәмін анық татқанды. 
Арай келіні өзінің топырағынан жаралғандай, 

 Қала тұрғындарының назарына

ҚАРААҒАШ ЖАПЫРАҚ ЖЕМІРІ 
ЖӘНЕ ОЛАРМЕН КҮРЕСУ ЖОЛДАРЫ

Қараағаш жапырақ жемірі [Pyrrhalta айының бірінші онкүндігінде жаңа жапырақ 
(Galerucella) luteola],Еуразияда, Батыс Ресейде, астына  жұмыртқалап (бір жетілген қоңыз 400-
орталық Азияда, Қазақстанда көп тараған. Қо- 700 дана жұмыртқа салады) және сол жерде жұ-
ңыздың ұзындығы 5-8 мм, сопақша келген қоңыр мыртқа мамыр айының ортасында жұмыртқа сал-
сары түсті қоңыз. Аталған қоңыз әдетте жылына ғаннан кейін екі апта өткенде құртқа айналып, 
екі, орта Азияда, Қазақстанда үш ұрпақ береді. Ең құрттар жаңа жапырақтарды жей бастайды. Қара-
зияндысы бірінші ұрпақтары. Аталған зиянкестер ағаш жапырақ жемірі зиянкестерінің екінші 
(қоңыздар) бірінші жұмырқаларын мамыр ұрпақтары жетілгенде қараағаштардың барлық 

жапырақтары зақымданады. Ағаштардың өсуі Қараағаш 
тоқтап, қурап, солуға дейін әкеледі. Ағаш зиян- жапырақ 
кестерінің көбею себептерінің бірі - қураған ағаш- жемірі: 
тар мен бұталардың  дер кезінде кесілмеуі. Қура- 1 - қоңыз, 
ған ағаштардың қабығының асты жетілген қоңыз- 2 - құрт, 
дардың қыстау ұясы болып табылады. Сондықтан 3– зақым-
қураған ағаштарды, бұталарды кесіп өртеу, данған 
сондай-ақ ағаштардың түбін қопсытып, әктеу жапырақ
қоңыздардың жетілген түрімен  күресудің басты 
жолы. Негізінде аталған зиянкестермен химия-
лық өңдеу жолымен күресу тиімді. Химиялық                                                          К. Р. Кадирова,
өңдеу жұмыстары Рогор, Фозалон, Хлорофос, ҚР АШМ АЭК МИК При озерск қалалық 
Метафос, Димилин 48% препараттарымен аумақтық инспекциясының Өсімдіктерді 
жүргізіледі. қорғау жөніндегі мемлекеттік инспекторы                         



Пятница, 29 апреля 2016 года 7

3

            

    

                        

            

    

                        С Е Н І М   Т Е Л Е Ф О Н Д А РЫ               ***              Т Е Л Е Ф О Н Ы    Д О В Е Р И Я

            

    

    
            

    

         

         

         

         

    

         

         

         

         

    

    

         

         

         

         

                        

    

            

    

         

         

         

         

    

         

         

         

         

    

    

         

         

         

         

    
            

    

         

         

         

         

    

         

         

         

         

    

    

         

         

         

         

                        

    

            

“Приозерск қалалық мәслихатының понедельник- четверг с 16.00 до 18.00 градостроительства города Приозерск»: қабылдау кестесі –дүйсенбі – жұма сағат 
аппараты” мемлекеттік мекемесі часов. 5-32-48 16.00 ден 18.00 ге дейін.

 сенім телефоны 5-49-16 *** ***
Мәслихат хатшысы азаматтарды жеке «Приозерск қаласының ішкі саясат, «Приозерск қаласының жұмыспен Телефон доверия  ГУ «Отдел 

мәселелері бойынша күн сайын, демалыс мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі»  қамту және әлеуметтік бағдарламалар строительства города Приозерск»
күндерінен басқа, сағат 17.00 ден 18.00 ге мемлекеттік мекемесінің  сенім бөлімі» мемлекеттік мекемесінің 5-20-17, 53218.

дейін қабылдайды. телефоны 5-30-82  сенім телефоны 5-21-08 График приема граждан руководителем 
Бөлім басшысының азаматтарды жеке Бөлім басшысының  азаматтарды жеке отдела - понедельник – пятница

Телефон доверия ГУ “Аппарат сұрақтарымен қабылдау уақыты - сұрақтармен қабылдау уақыты: дүйсенбі,  с 16.00  до 18.00 часов
Приозерского городского маслихата” сейсенбі, бейсенбі күндері сәрсенбі сағат 17.00ден 18.00-ге дейін. ***

 5-49-16 сағат 17.00 ден 18.00 ге дейін «Приозерск қаласының дене шынықтыру 
Секретарь городского маслихата принимает Телефон доверия ГУ «Отдел занятости және спорт бөлімі»  ММ – нің сенім 

граждан по личным вопросам ежедневно Телефон доверия ГУ «Отдел  и социальных программ города телефоны 5-29-62.
 с 17.00 по 18.00 часов, кроме выходных внутренней политики, культуры и Приозерск» 5-21-08. Бөлім басшысының азаматтарды жеке 

*** развития языков города Приозерск» График приема граждан по личным сұрақтарымен қабылдау уақыты:
“Приозерск қаласы әкім аппараты” ММ 5-30-82 вопросам руководителя отдела:  сәрсенбі күні: 17.00 ден және

сенім телефоны 5-41-97 График приема граждан по личным понедельник, cреда, жұма күні: 18.00 ден бастап
Азаматтарды жеке сұрақтарымен вопросам руководителя отдела –                 с 17.00 часов до 18.00 часов

 қабылдау уақыты: Қала әкімі - әр аптаның по вторникам и четвергам *** Телефон доверия ГУ «Отдела физической 
дүйсенбі күні  сағат 17.00 ден бастап   с 17.00 до 18.00 часов “Приозерск қаласының білім культуры и спорта города Приозерск»

Әкім орынбасары (коммуналдық сала) - әр    *** бөлімі” ММ сенім телефоны: 5-41-90  5-29-62.
аптаның сейсенбі күні сағат 17.00 ден бастап “Приозерск қаласының тұрғын-үй Бөлім бастығының азаматтарды жеке Личный прием граждан руководителем 
Әкім орынбасары (әлеуметтік сала) - әр ап- коммуналдық шаруашылығы, сұрақтарымен қабылдау уақыты отдела: среда с 17.00, 
таның сәрсенбі күні сағат 17.00 ден бастап жолаушыларкөлігі және автомобиль сәйсенбі күні: 16.00 ден 18.00-ге дейн пятница с 18.00 час.

жолдары бөлімі” ММ ***
Телефон доверия ГУ “Аппарат Акима сенім телефоны 5-28-57 Телефон доверия ГУ “Отдел образования «Приозерск қалалық тұтынушылардың 

города Приозерск” 5-41-97 Бөлім бастығының азаматтарды жеке города Приозерск” 5-41-90 құқықтарын қорғау басқармасы» ММ 
График приема граждан: сұрақтарымен қабылдау уақыты - График приема граждан начальником сенім телефоны 5-41-13

Аким города - еженедельно по күн сайын сағат отдела вторник: с 16.00 до 18.00 часов
понедельникам с 17.00 часов 17.00 ден 18.00 ге дейін. *** Телефон доверия РГУ  «Приозерское 

Заместитель Акима (коммунальная сфера) - «Приозерск қаласының кәсіпкерлік городское управление по защите прав 
еженедельно по вторникам с 17.00 часов Телефон доверия ГУ “Отдел  және ауыл шаруашылығы потребителей»  5-41-13
Заместитель Акима (социальная сфера) -  жилищно - коммунального хозяйства,  бөлімі» ММ сенім телефоны 5-32-99 ***

еженедельно по средам с 17.00 часов. пассажирского транспорта, Бөлім басшысының азаматтарды қабылдау “Приозерск қаласының экономика 
*** автомобильных дорог и жилищной кестесі - cәрсенбі сағат 17.00ден 18.00ге және  қаржы бөлімі” РММ

«Приозерск қаласының ветеринария инспекции города Приозерск” дейін.  сенім телефоны 5-32-19, 
бөлімі » мемлекеттік мекемесінің 5-28-57 5-24-87

 сенім телефонының нөмірі: График приема граждан начальником Телефон доверия  ГУ «Отдел Бөлім бастығының азаматтарды
 (871039)5-32-45 отдела ежедневно с 17.00 до 18.00 часов. предпринимательства и сельского  жеке сұрақтармен қабылдау уақыты - 

Бөлім басшысының азаматтарды қабылдау *** хозяйства города Приозерск»   5-32-99 күн сайын сағат 17.00
кестесі - Әр аптаның дүйсенбі-бейсенбісі «Приозерск қаласының жер График приема граждан руководителем  ден бастап.

сағат 16.00 ден бастап 18.00 дейін қатынастары, сәулет және қала отдела- cреда с 17.00 до 18.00 часов
құрылысы бөлімі» ММ *** Телефон доверия ГУ “Отдел экономики

Телефон доверия ГУ «Отдел ветеринарии  сенім телефоны: 5-32-48 «Приозерск қаласының құрылыс бөлімі»  и финансов города Приозерск”
города Приозерск», (871039)5- 32-45 ММ сенім телефоны  5-32-19, 5-24-87

График приема граждан Телефон доверия ГУ «Отдел 5-20-17, 5-32-18. График приема граждан начальником
руководителем отдела – Еженедельно земельных отношений, архитектуры и Бөлімнің бастығының азаматтарды  отдела - ежедневно с 17.00 часов.

    

         

         

         

         

    

         

         

         

         

    

    

         

         

         

         

               ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                          К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

ПЯТЬ ВОПРОСОВ К ЕНПФ
В традиционной рубрике ЕНПФ мы Для  возможности просмотра инфор-

представляем ответы на наиболее часто мации о состоянии пенсионных накоплений 
задаваемые вопросы о деятельности посредством интернета с использованием 
ЕНПФ и накопительной пенсионной логина пользователя и пароля необходимо 
системе в целом. обратиться в ЕНПФ и заключить соглаше-

 ние об изменении/определении способа 
Получаю выписку из ЕНПФ раз в год по информирования. Сделать это вкладчику 

почте. Однако хотелось бы почаще нужно лично для соблюдения законодатель-
проверять свой пенсионный счет. Как это ной нормы о сохранении тайны пенсионных 
возможно? накоплений, предусмотренной ст. 57 Закона 

Это возможно, выбрав наиболее удоб- РК «О пенсионном обеспечении в Респуб-
ный и оперативный способ получения ин- лике Казахстан». Регистрация\перере-
формации о состоянии индивидуального гистрация  логина и пароля осуществляется 
пенсионного счета (ИПС). Это, к примеру, непосредственно на сайте www.enpf.kz в 
отправка сообщения на электронный адрес разделе «Интернет-выписка». 
вкладчика, указанный в заявлении об откры-
тии индивидуального пенсионного счета На сайте enpf.kz увидел пенсионный 
или отдельном соглашении. Определить калькулятор. Что это? 
периодичность получения выписки на Пенсионный калькулятор – это помощ-
электронный адрес (ежемесячно или еже- ник в построении индивидуальных пен-
квартально) вкладчик может самостоя- сионных планов, разрабатывать которые 
тельно. Еще более оперативный способ можно с самого начала трудовой деятель-
получения информации о состоянии ИПС - ности. С его помощью, можно построить 
через раздел «Интернет-выписка» на сайте примерный прогноз того, какую пенсию 
www.enpf.kz при наличии логина и пароля, вкладчик будет получать в будущем. 
или электронной цифровой подписи (ЭЦП).  Получатели, которые уже сегодня явля-
Также, выбрав способ информирования ются пенсионерами, с помощью текущего 
«личное обращение посредством услуг пенсионного калькулятора могут рассчитать 
интернета» и имея логин и пароль, можно размер выплаты пенсионных накоплений, 
воспользоваться  мобильным приложением сформированных за счет обязательных 
ENPF, разработанным специалистами пенсионных взносов.
ЕНПФ для смартфонов и планшетов, функ- Прогнозным пенсионным калькулято-
ционирующих на операционных системах ром могут воспользоваться вкладчики, не 
Android, iOS (iPhone, iPad) и Windows Phone. достигшие пенсионного возраста. Данный 
Определить  или выбрать другой вид калькулятор предназначен для ожидаемого 
способа информирования можно при расчета пенсии накопительной, солидарной, 
личном обращении в ЕНПФ вкладчика базовой, а также добровольной. Расчет ос-
(получателя), при наличии документа, удо- нован на прогнозах по росту инфляции, ин-
стоверяющего личность, заключив согла- вестиционной доходности, росту заработ-
шение об изменении/определении способа ной платы. 
информирования. Результат расчета выдается в трех 

сценариях, отличающихся различными 
Как зарегистрировать логин и пароль прогнозными данными: оптимистичном, 

для просмотра интернет-выписки? реалистичном и пессимистичном. Пенсион-

ный калькулятор позволит построить прог- дарных месяцев; 
ноз об ожидаемых выплатах при выходе на -базовой  пенсии, размер которой будет 
пенсию. зависеть от трудового стажа и участия в 

Таким образом, вкладчики Фонда, внеся накопительной пенсионной системе; 
необходимые данные, смогут рассчитать со- 2) накопительной пенсии:
вокупную сумму пенсионных выплат при -10% обязательных пенсионных взносов 
выходе на пенсию и уже сейчас задуматься – от ежемесячного дохода работника (это та 
достаточно ли отчислений производится се- сумма, которую мы копим, начиная с 1998 
годня на индивидуальный пенсионный счет. года, ежемесячно отчисляя по 10% от своей 
Увеличить итоговую пенсию до наступления зарплаты),  
ожидаемого пенсионного возраста возмож- -5% обязательных профессиональных 
но, используя другие инструменты накопле- пенсионных взносов от ежемесячного дохода 
ний – к примеру, добровольные пенсионные работника (это та сумма, которую, начиная с 1 
взносы. Даже минимальные добровольные января 2014 года, перечисляет работодатель 
пенсионные взносы (ДПВ), производимые на за счет собственных средств в пользу 
регулярной основе, позволят ощутимо работников, которые трудятся на работах с 
увеличить свои пенсионные накопления. Тем вредными (особо вредными) условиями 
более что суммы добровольных взносов, труда );
вносимые в свою пользу, освобождаются от -и новых, вводимых с 2018 года 5% 
налогообложения при перечислении их обязательных пенсионных взносов работо-
вкладчиком в ЕНПФ самостоятельно. дателя, которые будет платить работодатель 

Производя расчеты с помощью пенсион- за всех работников (вне зависимости от их 
ного калькулятора, можно наглядно убе- условий труда) на условные пенсионные 
диться, что размер будущей пенсии зависит счета работников. Выплаты с этих счетов 
от полноты и регулярности пенсионных станут производиться не ранее 2023 года – 
взносов. при условии перечисления ОПВР в 

Подробно с правилами работы с совокупности не менее 60 календарных 
пенсионным калькулятором (текущим/прог- месяцев. 
нозным) можно ознакомиться в «Памятке», 
размещенной там же, на сайте enpf.kz. Можно ли производить пенсионные 

взносы в пользу третьих лиц? 
В прошлом году были внесены изме- Отчисление пенсионных взносов в  поль-

нения в пенсионное законодательство. зу третьих лиц возможно только в случае 
Исходя из этих изменений,  из каких заключения договора о пенсионном обес-
компонентов будет складываться будущая печении за счет добровольных пенсионных 
пенсия с 2018 года? взносов (далее - ДПВ). Для заключения 

Лица, имеющие трудовой стаж до 1 договора о пенсионном обеспечении за счет 
января 1998 года не менее 6 месяцев, будут ДПВ, вкладчику и получателю необходимо 
получать базовую и солидарную пенсию из обратиться в центр персонального обслу-
бюджета наряду с выплатами из накопи- живания ЕНПФ с документом, удостове-
тельной и условно-накопительной систем ряющим личность. 
(далее – УНС). 

Таким образом, пенсия будет формиро- Call-центр 8 800 080 1177 (звонок по 
ваться за счет: Казахстану бесплатный)

1) бюджетных средств:
- трудовой пенсии при наличии стажа до 1 Пресс-служба

 ЕНПФянваря 1998 года не менее шести кален-
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                           Х А Б А Р Л А Н Д Ы Р У                               ***                               О Б Ъ Я В Л Е Н И Я 

РАСПИСАНИЕ
поездов по станции Сары-Шаган

            

            

     ХАБАРЛАНДЫРУ  ***    ОБЪЯВЛЕНИЯ  

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

ПАРИКМАХЕРСКАЯ

 «МИЛОЛИКА»
Предлагает услуги по 
мужской и женской 

стрижкам, укладке, по 
маникюру, 

наращиванию ногтей  
и  педикюру. 

Ждем Вас по адресу:
ул. Космонавтов,

 5-107, 
телефон: 5-50-81
     Время работы:

 с 10.00 час. до 
19.00час.

Выходной - 
Понедельник

На маникюр и педикюр
запись  по телефону:

8-771-699-32-89

Қазіргі уақытта «Қазтелерадио» АҚ ұлт-
тық жерсеріктік телерадиотарату желісін 
"Intelsat 904" космостық аппараттан "KazSat-
3" космостық аппаратқа ауыстыру бойынша 
жұмыстар жүргізіліп жатқанын хабарлаймыз. 
«Otau TV» жерсеріктік телерадиотарату же-
лісі абоненттерінің жинақтарын қайта күйге 
келтіру 2016 жылдың 1 қыркуйегіне дейін 
аяқталуы тиіс.

Осыған орай, қа-
зіргі таңда облыстың 
барлық тұрғылықты 
жерлерін қамту мақ-
сатында Қарағанды 
ОРТД айтылған жұ-
мыстарды орындау 
үшін жұмыс топтары 
құрылып, олардың 
жүру маршруттары 
анықталуда.

Атқарылатын жұ-
мыстар ақылы болады 
– 2000 (екі мың) тенге. 
Барлық қайта қосы-
лған абоненттерге 
«Толық» топтамасының бір айлық көрсе-
тілімі тегін қосылатын болады.

Аз қамтылған жандар деп танылған жеке 
тұлғалардың құрылғылары «Қазтелерадио» 
АҚ қызметкерлері күшімен тегін ауысты-
рылады.

Барлық сұрақтар бойынша «Қазтеле-
радио» АҚ өңірлік кеңселеріне хабарла-
суды сұраймыз: Қараганды қаласы, 
Жауынгер Интернационалистер көшесі, 
14а. Телефон (7212) 413414, 559444, факс 
420181, эл.пошта krg_otau@mail.ru

АО «Казтелерадио» уведомляем граждан, 
что в настоящее время проводятся работы по 
переводу национальной спутниковой сети 
телерадиовещания  с космического аппарата  
"Intelsat 904" на космический аппарат "KazSat-
3". Работы по перенастройке абонентских 
комплектов спутникового телерадиовещания 
«Otau TV» должны завершиться до 01 
сентября 2016 года.

Для этой цели Ка-
рагандинской ОРДТ 
р а з р а б а т ы в а ю т с я  
маршруты с охватом 
всех населенных пунк-
тов области, создаются 
рабочие бригады, кото-
рые будут проводить 
работы по переориен-
тации оборудования 
абонентов.

Данная работа бу-
дет осуществляться на 
платной основе  - 2000 
(две тысячи) тенге. 
Всем переключенным 
абонентам будет  пре-

доставлен в подарок просмотр пакета "Пол-
ный" на один месяц.

Физические лица из категории социально-
уязвимые слои населения будут переключаться 
на безвозмездной основе силами сотрудников 
АО «Казтелерадио». 

По всем вопросам просим обращаться в 
региональные офисы АО «Казтелерадио»: г. 
Караганды, ул.Воинов Интернациона-
листов, 14а.

Телефон (7212) 413414, 559444, факс 
420181, эл.почта krg_otau@mail.ru

№ п/п Сообщение Приб. Ст. Отпр. Дни следован

1 Алматы-2-Астана 01-30   10 01-40 ежедневно

2 Астана-Алматы-2 01-22   10 01-32 ежедневно

3 Алматы-2-Астана 22-51   16 23-06 ежедневно

4 Астана-Алматы-2 21-07   15 21-22 ежедневно

9 Алматы-2-Астана 06-00   15 06-15 ежедневно

10 Астана-Алматы-2 07-56   15 08-11 ежедневно

15 Алматы-2-Петропавловск 04-30 15 04-45 четный

16 Петропавловск-Алматы-2 21-47   15 22-02 нечетным

43 Алматы-1-Костанай 05-23 17 05-40 ежедневно

44 Костанай-Алматы-1 23-36 15 23-51 ежедневно

45 Алматы-Павлодар 23-08 20 23-28 нечетным

46 Павлодар-Алматы 18-36   15 18-51 четный

51 Алматы-1-Караганда 03-36   15 03-51 нечетным

52 Караганда-Алматы-1 01-59 27 02-26 четный

55 Кокшетау-Кызылорда 09-20 15 09-35 ежедневно

56 Кызылорда-Кокшетау 22-08 15 22-23 ежедневно

75 Кызылорда-Астана 20-33 15 20-48 нечетный

76 Астана-Кызылорда 07-17   15 07-32 нечетный

80 Астана-Шымкент 06-03 10 06-13 нечетным

79 Шымкент-Астана 02-15 10 02-25 четным

85 Астана-Сарыагаш 17-28 15 17-43 ежедневно

86 Сарыагач-Астана 08-57 15 09-12 ежедневно

89 Астана-Кзылорда 06-03 10 06-13 четный

90 Кзылорда-Астана 16-54  10  17.04   нечетный

303 Алматы-2-Екатеринбург 04-56 19 05-15 вт.чт.

304 Екатеринбург-Алматы-2 08-44   15 08-59 пт.вс.

305 Екатеринбург-Бишкек 08-44   15 08-59  вт. сб

306 Бишкек-Екатеринбург 04-56 19 05-15 ср.сб.

315 Ташкент-Екатеринбург 04-56 19 05-15 вск

316 Екатеринбург-Ташкент 08-44   15 08-59 ср

373 Алматы-2-Жезказган 13-19   15 13-34 пн.чт.

374 Жезказган-Алматы-2 02-46 15 03-01 ср.сб.

СЧИТАТЬ
НЕ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ

Диплом сер ЖБ-Б № 0056027, выданный 
03.06.2013 года ЧУ Карагандинского 

университа “Болашак”,  на имя 
Илкибаевой Фаризы Исатайкызы

НЕДВИЖИМОСТЬ
Продам 

 

Торг уместен. Телефоны: 87054617098, 
87788541589, 87051795301

Магазин по ул.БСА 30-1. Два торг. зала:  
20 кв.м и 10 кв.м. Складское помещение 13 

кв.м. Сан.узел, холодная и горячая вода, 
счетчики. Отопление центральное.  

К СВЕДЕНИЮ 
АВТОМОБИЛИСТОВ!

MPG-BOOST™ - катализатор к раз-
личным видам топлива (бензин, 

дизельное топливо, газ) для двигателей 
внутреннего сгорания, способствующий 

экономии топлива (от 7 до 15%) и 
снижению количества вредных веществ 

в выхлопных газах (до 70%).
телефон: +7 (702) 604-02-60 

источник: официальный сайт 
АО “Казахстан темир жолы” 

А ПОЧЕМУ БЫ И НЕТ?!

Старый индеец приходит в банк и  -Не знаю, у нее уже нет зубов, чтоб 
просит займ на 500 долларов. определить... 

Банковский работник начинает оформ- В конце концов индейцу оформляют 
лять бумаги. займ и выдают 500 долларов. Спустя нес-

-Что ты собираешься делать с этими колько недель индеец снова приходит в 
деньгами? - спрашивает он индейца. банк, достает пачку денег и возвращает 

-Я поеду в город продавать украшения, займ.
которые я сделал. -Что ты собираешься делать с осталь-

-Что у тебя есть для обеспечения залога? ными деньгами? — спрашивает его тот же 
-Я не знаю, что такое "Залог", - говорит работник. 

индеец. -Положу в вигвам, — говорит индеец.
-Ну залог это нечто такое, что имеет -Ты можешь сделать депозит в нашем 

ценность и может покрыть стоимость займа. банке.
У тебя есть автомобиль? -Я не знаю, что такое "Депозит", - 

-Есть, грузовичок 1949 года выпуска... отвечает индеец.
-Нет, это не годится, - говорит банковс- -Ну ты отдаешь свои деньги банку, банк 

кий работник. заботится о них, а когда тебе нужны деньги, 
-Может, у тебя есть скот? ты их можешь взять...
-Да, у меня есть лошадь...  Старый индеец подумал и спросил:
 - Сколько ей лет?  -А что у банка есть в залог? 


